
เร่ือง การเป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ
เรียน ปลัดกระทรวง อธิบดี ผู้อำนวยการ เลขาธิการ ผู้บัญชาการ อธิการบดี ผู้ว่าราขการจังหวัด 

และหัวหน้าหน่วยงานของรัฐตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑
อ้างถึง ๑. หนังสือกระทรวงการคลัง ด่วนท่ีสุด ท่ี กค ๐๔๑๐.๒/ว ๒๙ ลงวันท่ี ๕ เมษายน ๒๕๖๒ 

๒. หนังสือกรมบัญชีกลาง ด่วนท่ีสุด ท่ี กค ๐๔๑๐.๒/ว ๑๗๘ ลงวันท่ี ๑๗ เมษายน ๒๕๖๒ 
๓. หนังสือกรมบัญชีกลาง ท่ี กค ๐๔๑๐.๒/ว ๔๗๓ ลงวันท่ี ๒๗ กันยายน ๒๔๖๒
๔. หนังสือกรมบัญชีกลาง ท่ี กค ๐๔๑๐.๒/ว ๔๓๒ ลงวันท่ี ๑๑ กันยายน ๒๔๖๓
๔. หนังสือกรมบัญชีกลาง ท่ี กค ๐๔๑๐.๒/ว ๙๒๑ ลงวันท่ี ๑๓ กันยายน ๒๔๖๔
๖. หนังสือกรมบัญชีกลาง ท่ี กค ๐๔๑๐.๒/ว ๙๒๐ ลงวันท่ี ๑๓ กันยายน ๒๔๖๔
๗. หนังสือกรมบัญชีกลาง ท่ี กค ๐๔๑๐.๒/ว ๑๒๒๔ ลงวันท่ี ๓๐ กันยายน ๒๔๖๔

สิ่งท่ีส่งมาด้วย แนวปฏิบัติการเป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ จำนวน ๑ เล่ม

ตามหนังสือท่ีอ้างถึง ๑ กระทรวงการคลังได้กำหนดหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์ 
และคุณสมบัติผ ู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๔๖๒ เพื่อให้หน่วยงานของรัฐถือปฏิบัติต ั้งแต่วันที่ 
๒๐ เมษายน ๒๔๖๒ เป็นด้นไป และตามหนังสือที่อ้างถึง ๒ - ๗ กรมบัญชีกลางได้กำหนดแบบและรายละเอียด 
การแจ้งข้อมูลการเป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ แนวทางการแจ้งข้อมูลการเป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ 
และให้ปรับเปลี่ยนวิธีการแจ้งรายละเอียดเกี่ยวกับผู้ทำบัญชีผ่านระบบข้อมูลผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ 
(?น1วแ0 /\(ะ๐วนก*ฝ็ก*5 1๗๖โทกลซ๐ก 5̂ 5*61าก : ?^15) ตังแต่วันที่ ๑ ตุลาคม ๒๔๖๓ เป็นต้นไป รวมทังกำหนด 
หลักเกณฑ์ วิธีการ และระยะเวลาการพัฒนาความรู้ต่อเนื่องทางวิชาชีพบัญชีของผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ 
และหลักเกณฑ์ วิธีการ และระยะเวลาการ‘ฝิกอบรมผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐที่มีคุณสมบัติด้านคุณวุฒิ 
การศึกษาไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ 
เพื่อให้หน่วยงานของรัฐถือปฏิบัติ น้ัน

กรมบัญชีกลางขอเรียนว่า เพ่ือให้หน่วยงานของรัฐมีแนวปฏิบัติการเป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ 
เป็นไปในแนวทางเดียวกัน จึงขอให้หน่วยงานของรัฐดำเนินการดังนี้ 

๑ .  การแจ้งข้อมูลการเป็นผู้ทำบัญชี
ให้หน่วยงานของรัฐแจ้งข้อมูลการเป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐด้วยแบบแจ้งการเป็น 

ผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ (แบบ บก. ๒) และจัดส่ง แบบ บก. ๒ ที่เรียกพิมพ์จากระบบ โ^เร พร้อมให้ 
ผู้ทำบัญชีลงนาม เสนอหัวหน้าหน่วยงานของรัฐตรวจสอบและรับรองความถูกต้องของข้อมูลพร้อมลงนาม 
ในแบบดังกล่าวส่งให้กรมบัญชีกลางภายใน ๖๐ วันนับแต่วันที่เริ่มเป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ

— —  , + .  *  การแจ้ง...กรุมบญฺซกลางฺ
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การแจ้งจำนวนผู้ทำบ ัญช ีและค ุณ สมบ ัต ิผ ู้ทำบ ัญช ีท ี่ทำหน ้าท ี่ผ ู้กำก ับด ูแลด ้านบ ัญช ี 
และผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชี ให้หน่วยงานของรัฐถือปฏิบัติให้สอดคล้องตามข้อ ๔ และข้อ ๖ ของหลักเกณฑ์ 
กระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๕:๖๒ 

๒. การเปลี่ยนแปลงรายการที่แจ้งไว้
การเปลี่ยนแปลงรายการที่แจ้งไว้ต่ออธิบดีกรมบัญชีกลาง เข่น คำนำหน้าขื่อ ขื่อตัว - ข่ือสกุล 

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ (6-๓311) วุฒิการศึกษา เปลี่ยนแปลงฐานะจากผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชีเป็นผู้กำกับดูแล 
ด้านบัญชี เป็นต้น

ให้หน่วยงานของรัฐที่เป็นต้นสังกัดของผู้ทำบัญชีแจ้งข้อมูลของผู้ทำบัญชีที่มีการเปลี่ยนแปลง 
รายการที่แจ้งไว้ต่ออธิบดีกรมบัญชีกลางด้วยแบบแจ้งการเปลี่ยนแปลงผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ (แบบ บก. ๓) 
และจัดส่ง แบบ บก. ๓ ที่เรียกพิมพ์จากระบบ ?7\15 พร้อมให้ผู้ทำบัญชีลงนาม เสนอหัวหน้าหน่วยงานของรัฐ 
ตรวจสอบและรับรองความถูกต้องของข้อมูลพร้อมลงนามในแบบดังกล่าวส่งให้กรมบัญชีกลางภายใน ๓๐ วัน 
นับแต่วันที่มีการเปลี่ยนแปลงรายการที่แจ้งไว้ต่ออธิบดีกรมบัญชีกลาง ทั้งนี้ไม่รวมถึงกรณีที่หน่วยงานของรัฐ 
เปลี่ยนแปลงผู้ทำบัญชีจากคนเดิมเป็นผู้ทำบัญชีคนใหม่ 

๓. การยกเลิกการเป็นผู้ทำบัญชี
การยกเลิกการเป ็นผู้ทำบัญชี เข่น ผ ู้ทำบ ัญช ีเกษ ียณอายุราขการ ลาออกจากราขการ 

ย้ายหรือเปล่ียนแปลงหน่วยงานที่สังกัด หรือหน่วยงานมีการพิจารณาแต่งต้ังหรือมอบหมายผู้ทำบัญชีคนใหม่ เป็นต้น
ให้เป็นหน้าที่ของหน่วยงานของรัฐที่เป็นต้นสังกัดเดิมของผู้ทำบัญชีแจ้งยกเลิกการเป็น 

ผู้ทำบัญชีคนเดิมของหน่วยงานของรัฐด้วยแบบแจ้งการเปลี่ยนแปลงผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ (แบบ บก. ๓) 
และจัดส่ง แบบ บก. ๓ ที่เรืยกพิมพ์จากระบบ ^/\15 พร้อมให้ผู้ทำบัญชีลงนาม เสนอหัวหน้าหน่วยงานของรัฐ 
ตรวจสอบและรับรองความถูกต้องของข้อมูลพร้อมลงนามในแบบตังกล่าวส่งให้กรมบัญชีภายใน ๓๐ วัน 
นับแต่วันที่มีการยกเลิกการเป็นผู้ทำบัญชี

๔. ผู้ทำบัญชีที่ม ีค ุณสมบัติด้านคุณวุฒิการศึกษาไม่เป็นไปตามข้อ ๖ ของหลักเกณฑ์ 
กระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๔๖๒

หน่วยงานของรัฐที่ได้รับแจ้งข้อมูลการเป็นผู้ทำบัญชีจากกรมบัญชีกลาง และผู้ทำบัญชี 
มีรหัสเลขที่ข ึ้นต้นด้วยหมายเลข 2 (รหัสเลขที่ 21xxxxxxxx สำหรับผู้กำกับดูแลด้านบัญชี และรหัสเลขที่ 
22)0000000( สำหรับผ ู้ปฏ ิบ ัต ิงานด ้านบ ัญช ี) ซ ึ่งถ ือว ่าเป ็นผ ู้ทำบ ัญ ช ีท ี่ม ีค ุณ สมบ ัต ิด ้านค ุณ ว ุฒ ิการศ ึกษา 
ไม ่เป ็นไปตามข ้อ ๖ ข อ งห ล ัก เก ณ ฑ ์ก ระท รวงก ารค ล ังว ่าด ้วยห ล ัก เก ณ ฑ ์แ ล ะค ุณ ส ม บ ัต ิผ ู้ท ำบ ัญ ช ี 
ของหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๔๖๒ แต่สามารถเป็นผู้ทำบัญชีต่อไปได้ให้หน่วยงานของรัฐจัดส่งผู้ทำบัญชี 
ด ังกล่าวเข ้ารับการอบรมตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และระยะเวลาท ี่กรมบัญชีกลางกำหนด โดยต้องสำเร็จ 
การอบรมภายในระยะเวลา ๑ ปีนับแต่วันสิ้นปีงบประมาณของปีที่ได้รับแจ้งการเป็นผู้ทำบัญชี

๔. การพัฒนา .-.

โ ^ ?  ๗ กรชบัญชีกลไง
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๕. การพัฒนาความเต่อเนื่องทางวิฃาชีพบัญชี
ให ้หน ่วยงานของรัฐส่งเสริมและสนับสนุนใน การจัดส่งผ ู้ทำบ ัญช ีเข ้าร ่วมการอบรม 

และ/หรือสัมมนาทางวิชาชีพบัญชี เพื่อพัฒนาความรู้ เพิ่มทักษะที่จำเป็นต่อการปฏิบัติงานด้านบัญชีอย่างต่อเนื่อง 
โดยให้รวมถึงการอบรมและ/หรือสัมมนาในรูปแบบออนไลน์หรือสื่อทางอิเล็กทรอนิกส์ (6-๒3๓เก?) ไม่น้อยกว่า 
๑๒ ชั่วโมงต่อปีงบประมาณ (ตั้งแต่วันที่ ๑ ตุลาคมของปีหนึ่ง - ๓๐ กันยายนของปีถัดไป)
โดยมีรายละเอียดปรากฏตามแนวปฏิบัติการเป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ ตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ทั้งนี้ การแจ้ง 
ข้อมูลคุณสมบัติด้านคุณวุฒิการศึกษาของผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐให้ถือปฏิบัติตามตัวอย่างการแจ้ง 
คุณสมบัติด้านคุณวุฒิการศึกษาของผู้ทำบัญชี อน่ึง หากหน่วยงานของรัฐไม่ดำเนินการพิจารณาแจ้งการเป็น 
ผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐย่อมส่งผลให ้หน่วยงานของรัฐไม่มีผู้ทำบัญชีเพ่ือจัดทำบัญชีและรายงานการเงิน 
ตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๖๙ แห่งพระราขบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบและแจ้งเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องทราบและถือปฏิบัติต่อไป ทั้งนี้ สามารถ 
ดาวน์โหลดแนวปฏิบัติการเป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐได้ที่เว็บไซต์ของกรมบัญชีกลาง ผพผ.(ะ?ป.?๐.'!:เา 
หัวข้อกฎหมายและระเบียบการคลัง/การใข้จ่ายของส่วนราชการ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวสุดท้าย ขัยจันทึก)
ผู้อำนวยการกองตรวจสอบภาครัฐ 

รักษาการในตำแหน่ง ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบบัญชี 
ปฏิบัติราชการแทน อธิบดีกรมบัญชีกลาง

กองบัญชีภาครัฐ
กลุ่มงานมาตรฐานและนโยบายการบัญชีภาครัฐ 
โทร. ๐ ๒๑๒๗ ๗๔๑๓ - ๑๔ 
โทรสาร ๐ ๒๑๒๗ ๗๔๑๔

ฟ กรบบุญซ่ีกลางแ! แฒ&ะนั 1 ฒเ^ แ^ &&เไ*®- { เ& I#  ส*เ^๙ฬเ



แ น ว ป ฏ ิบ ัต ิก า ร เ ป ็น ผ ู้ท ำ บ ัญ ช ีข อ ง ห น ่ว ย ง า น ข อ ง ร ัฐ

กรมบัญชีกลาง 
กองบัญชีภาครัฐ



ส า ร บ ัญ

หน้า

ความเป็นมา ๑
หลักเกณฑ์เกี่ยวกับการเป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ ๒
แนวปฏิบัติการเป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ ๓

๑. การแจ้งข้อมูลการเป็นผู้ทำบัญชี ๔
๒. การเปลี่ยนแปลงรายการที่แจ้งไว้ ๔
๓. การยกเลิกการเป็นผู้ทำบัญชี ๖
๔. ผู้ทำบัญชีท่ีมีคุณสมบัติด้านคุณวุฒิการศึกษาไม่เป็นไปตามข้อ ๖ ของหลักเกณฑ์กระทรวงการคลัง

ว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๔๖๒ ๖
๔. การพัฒนาความรู้ต่อเนื่องทางวิชาชีพบัญชี ๘

ตัวอย่างการแจ้งคุณสมบัติด้านคุณวุฒิการศึกษาของผู้ทำบัญชี ๙
๑ . ผู้กำกับดูแลด้านบัญชีเป็นผู้ที่ดำรงตำแหน่งและมีคุณสมบัติด้านคุณวุฒิการศึกษา 

เป็นไปตามข้อ ๖ ของหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติ 
ผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๔๖๒ ๙

๒. ผู้กำกับดูแลด้านบัญชีเป็นผู้ที่ดำรงตำแหน่งตามข้อ ๖ ของหลักเกณฑ์กระทรวงการคลัง
ว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๔๖๒ แต่มีคุณสมบัติ 
ด้านคุณวุฒิการศึกษาไม่เป็นไปตามข้อ ๖ ของหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์ 
และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๔๖๒ ๑๐

๓. ผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชีเป็นผู้ที่ดำรงตำแหน่งและมีคุณสมบัติด้านคุณวุฒิการศึกษา 
เป็นไปตามข้อ ๖ ของหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติ 
ผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๔๖๒ ๑๑

๔. ผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชีเป็นผู้ที่ดำรงตำแหน่งตามข้อ ๖ ของหลักเกณฑ์กระทรวงการคลัง 
ว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๔๖๒ แต่มีคุณสมบัติ 
ด้านคุณวุฒิการศึกษาไม่เป็นไปตามข้อ ๖ ของหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์ 
และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๔๖๒ ๑๔

ภาคผนวก ๑
- หนังสือกระทรวงการคลัง ด่วนท่ีสุด ท่ี กค ๐๔๑๐.๒/ว ๒๙ ลงวันท่ี ๔ เมษายน ๒๔๖๒ 

เรื่อง หลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ 
พ.ศ. ๒๔๖๒

ภาคผนวก ๒
- หนังสือกรมบัญชีกลาง ด่วนท่ีสุด ท่ี กค ๐๔๑๐.๒/ว ๑๗๘ ลงวันที่ ๑๗ เมษายน ๒๔๖๒ 

เร่ือง การแจ้งข้อมูลการเป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ
ภาคผนวก ๓

- หนังสือกรมบัญชีกลาง ท่ี กค ๐๔๑๐.๒/ว ๔๗๓ ลงวันท่ี ๒๗ กันยายน 
เร่ือง ซ้อมความเข้าใจแนวทางการแจ้งข้อมูลการเป็นผู้ทำบัญชีของหน่ว

แนวปฏิบัติการเป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ
กรมบัญชีกลาง



ส า ร บ ัญ  ( ต ่อ )

หน้า

ภาคผนวก ๔
- หนังสือกรมบัญชีกลาง ท่ี กค ๐๔๑๐.๒/ว ๙๒๐ ลงวันท่ี ๑๓ กันยายน ๒๔๖๔

เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และระยะเวลาการแกอบรมผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐที่มีคุณสมบัติ 
ด้านคุณวุฒิการศึกษาไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติ 
ผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ 

ภาคผนวก ๕
- หนังสือกรมบัญชีกลาง ท่ี กค ๐๔๑๐.๒/ว ๑๒๒๔ ลงวันท่ี ๓๐ กันยายน ๒๔๖๔

เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และระยะเวลาการแกอบรมผู้ทำบัญชีของหน่วยงาบของรัฐท่ีมีคุณสมบัติ 
ด้านคุณวุฒิการศึกษาไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติ 
ผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ

ภาคผนวก ๖
- หนังสือกรมบัญชีกลาง ท่ี กค ๐๔๑๐.๒/ว ๙๒๑ ลงวันท่ี ๑๓ กันยายน ๒๔๖๔

เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และระยะเวลาการพัฒนาความรู้ต่อเนื่องทางวิขาชีพบัญชีของผู้ทำบัญชี 
ของหน่วยงานของรัฐ

ภาคผนวก ๗
- หนังสือกรมบัญชีกลาง ท่ี กค ๐๔๑๐.๒/ว ๔๓๒ ลงวันท่ี ๑๑ กันยายน ๒๔๖! 

เรื่อง ระบบข้อมูลผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ (I3น๒ช0 /V:(ะ๐นก!ฐก!ร เท!๐ทาก8ช(

แนวปฏิบัติการเป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ กองบัญชีภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง



แ น ว ป ฏ ิบ ัต ิก า ร เ ป ็น ผ ู้ท ำ บ ัญ ช ีข อ ง ห น ่ว ย ง า น ข อ ง ร ัฐ

ความเป็นมา
ตามมาตรา ๖๙ แห่งพระราขบัญญัติวิน ัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ กำหนดให้ 

หน่วยงานของรัฐจัดให้มีผู้ทำบัญชีตามหลักเกณฑ์และคุณสมบัติที่กระทรวงการคลังกำหนด เพื่อจัดทำบัญชี 
และรายงานการเงินตามพระราฃบัญญ ัต ิน ี้ โดยกระทรวงการคลังได้กำหนดหลักเกณฑ์กระทรวงการคลัง 
ว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๒ เพื่อให้หน่วยงานของรัฐถือปฏิบัติ 
ตั้งแต่วันที่ ๒๐ เมษายน ๒๕๖๒ เป็นต้นไป ซึ่งกรมบัญชีกลางได้กำหนดแบบและรายละเอียดการแจ้งข้อมูล 
การเป ็นผ้ทำบ ัญชีของหน่วยงานของรัฐ แนวทางการแจ้ง'ข ้อมลการเป ็นผ้ทำบ ัญชีของหน่วยงานของรัฐ' น 4' {*3 ' บ ' น ^ '  45

และให้ปรับเปลี่ยนวิธีการแจ้งรายละเอียดเกี่ยวกับผู้ทำบัญชีผ่านระบบข้อมูลผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ 
(I3นเวเ.๕ /\๐:๐นกเ:ลก*:5 เก(๐ทากลป๐ท ร7ร1โ6ทก : พ ร )  ตั้งแต่วันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๖๓ เป็นต้นไป รวมทั้งได้กำหนด 
หลักเกณฑ์ วิธีการ และระยะเวลาการพัฒนาความเต่อเนื่องทางวิชาชีพบัญชีของผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ 
และหลักเกณฑ์ วิธีการ และระยะเวลาการ'ฝิกอบรมผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐที่มีคุณสมบัติด้านคุณวุฒิ 
การศึกษาไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ 
เพื่อให้หน่วยงานของรัฐถือปฏิบัติ

จากการวิเคราะห์ผลการแจ้งข้อมูลที่เกี่ยวกับการเป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐพบว่า 
หน่วยงานของรัฐบางแห่งไม่ได้แจ้งข้อมูลการเป็นผู้ทำบัญชี การเปลี่ยนแปลงรายการที่แจ้งไว้ การยกเลิกการเป็น 
ผู้ทำบัญชีผ่านระบบ พ !ร  และหน่วยงานของรัฐบางแห่งยังไม่ได้ตรวจสอบและหัวหน้าหน่วยงานของรัฐ 
ยังไม่ได้ลงนามรับรองความถูกต้องของข้อมูลผู้ทำบัญชี มีการแจ้งจำนวนผู้ทำบัญชีเกินกว่าจำนวนที่กำหนดไว้ 
การแจ้งคุณสมบัติด้านคุณวุฒิการศึกษาและคุณสมบัติด้านตำแหน่งของผู้ทำบัญชีไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ 
ที่กระทรวงการคลังกำหนด ใช้แบบแจ้งเกี่ยวกับการเป็นผู้ทำบัญชีไม่ถูกต้อง การยกเลิกการเป ็นผู้ทำบัญชี 
ไม ่กรอกข ้อม ูลของผ ู้ทำบ ัญช ีท ี่หน ่วยงานของรัฐต ้องการแจ้งยกเล ิกการเป ็นผ ู้ทำบ ัญช ี อ ีกท ั้งผ ู้ทำบ ัญชี 
ที่ม ีคุณสมบัติด้านคุณวุฒิการศึกษาไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่กระทรวงการคลังกำหนดไม่เข้ารับการอบรม 
ตามหลักเกณฑ์ วิธ ีการ และระยะเวลาที่กรมบัญชีกลางกำหนด ส่งผลให้หน่วยงานของรัฐไม่มีผู้ทำบัญชี 
ตามที่บัญญัติไวิในมาตรา ๖๙ แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ เพื่อจัดทำบัญชี 
และรายงานการเงินตามพระราชบัญญัติดังกล่าว รวมทั้งการแจ้งข้อมูลการเป็นผู้ทำบัญชีมีแบบแจ้งการเป็น 
ผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐสำหรับคนเดิม (แบบ บก. ๑) และแบบแจ้งการเป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ 
สำหรับคนใหม ่ (แบบ บก. ๒) ที่มีรายละเอียดแตกต่างกันในส่วนของการแจ้งประสบการณในสายงาน จึงทำให้ 
หน่วยงานของรัฐเกิดข้อคลาดเคลื่อนในการแจ้งข้อมูลการเป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ

กรมบัญชีกลางจึงได้กำหนดแนวปฏิบัติการเป็นผู้ทำบัญชีของหน่ว 
แนวปฏิบ ัติท ี่เก ี่ยวข้องไว้ด ้วยกัน เพื่อให้หน่วยงานของรัฐสามารถศึกษาและนำ,
และเป็นไปในแนวทางเดียวกัน

แนวปฏิบัติการเป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ กองบัญชีภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง



- ๒ -

กระทรวงการคล ังและกรมบ ัญช ีกลางได ้กำหนดหลักเกณฑ ์เก ี่ยวก ับการเป ็นผ ู้ทำบ ัญช ี 
ของหน่วยงานของรัฐ เพ ื่อให้หน่วยงานของรัฐถือปฏิบัติและใช้เป็นแนวทางในการพิจารณาให้มีผู้ทำบัญชี 
ของหน่วยงานของรัฐเป็นไปตามมาตรา ๖๙ แห่งพระราชบัญญัติวิน ัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ 
รวมทั้งส่งเสริมและสนับสนุนในการจัดส่งผู้ทำบัญชีเช้าร่วมการอบรม และ/หรือสัมมนาทางวิชาชีพบัญชี 
เพื่อพัฒนาความรู้ เพิ่มทักษะที่จำเป็นต่อการปฏิบัติงานด้านบัญชีอย่างต่อเนื่องดังนี้

หลักเกณฑ์เกี่ยวกับการเป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ

๑ .  หลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ
พ.ศ. ๒๕๖๒

กระทรวงการคลังได้กำหนดหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติ 
ผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๒ ตามหนังสือกระทรวงการคลัง ด่วนที่สุด ท่ี กค ๐๔๑๐.๒/ว ๒๙ 
ลงวันท่ี ๕ เมษายน ๒๕๖๒ (ภาคผนวก ๑) เพื่อให้หน่วยงานของรัฐถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ ๒๐ เมษายน ๒๕๖๒ 
เป็นต้นไป โดยมีสาระสำคัญ ได้แก่ การกำหนดจำนวนผู้ทำบัญชีตามกลุ่มของหน่วยงานของรัฐ คุณสมบัติ 
ของผู้ทำบัญชี ระยะเวลาในการแจ ้งรายละเอ ียดท ี่เก ี่ยวก ับการเป ็นผ ู้ทำบ ัญ ช ีต ่ออธ ิบด ีกรมบ ัญ ช ีกลาง 
การเปลี่ยนแปลงรายการที่แจ้งไว้หรือการยกเลิกการเป็นผู้ทำบัญชี และการจัดส่งผู้ทำบัญชีเช้ารับการพัฒนา 
ความรู้ต่อเนื่องทางวิชาชีพบัญชี ทั้งนี้ กรมบัญชีกลางได้กำหนดให้หน่วยงานของรัฐแจ้งรายละเอียดที่เกี่ยวกับ 
การเป็นผู้ทำบัญชี ตามหนังสือกรมบัญชีกลาง ด่วนท่ีสุด ท่ี กค ๐๔๑๐.๒/ว ๑๗๘ ลงวันที่ ๑๗ เมษายน ๒๕๖๒ 
และ ท่ี กค ๐๔๑๐.๒/ว ๔๗๓ ลงวันที่ ๒๗ กันยายน ๒๕๖๒ (ภาคผนวก ๒ และ ๓)

๒. หลักเกณฑ์ วิธีการ และระยะเวลาการแกอบรมผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐท่ีมีคุณสมบัติ 
ด้านคุณวุฒิการศึกษาไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญช ี
ของหน่วยงานของรัฐ

กรมบ ัญช ีกลางได ้กำหนดหลักเกณฑ ์ วิธ ีการ และระยะเวลาการผึเกอบรมผู้ทำบัญชี 
ชองหน ่วยงานของร ัฐท ี่ม ีค ุณ สมบ ัต ิด ้านค ุณ ว ุฒ ิการศ ึกษาไม ่เป ็นไปตามหล ักเกณ ฑ ์กระทรวงการคล ัง 
ว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ ตามหนังสือกรมบัญชีกลาง ท่ี กค ๐๔๑๐.๒/ว ๙๒๐ 
ลงวันที่ ๑๓ กันยายน ๒๕๖๔ (ภาคผนวก ๔) เพื่อให้หน่วยงานของรัฐถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๖๔ 
เป็นต้นไป และเกณฑ์การทดสอบ และระยะเวลาการอบรมและสำเร็จการอบรม ตามหนังสือกรมบัญชีกลาง 
ท่ี กค ๐๔๑๐.๒/ว ๑๒๒๔ ลงวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๕ (ภาคผนวก ๕) โดยมีสาระสำคัญ ได้แก่ การกำหนดให้ 
ผู้ทำบัญชีต้องเช้ารับการอบรมตามหลักสูตรที่กรมบัญชีกลางกำหนด เกณฑ์การทดสอบ และระยะเวลาการอบรม 
และสำเร็จการอบรม

๓ . หลักเกณฑ์ ว ิธ กีาร และระยะเวลาการพัฒนาความเต่อเน่ืองทางวิชาชีพบัญชีของผู้ทำบัญช ี
ของหน่วยงานของรัฐ

กรมบัญชีกลางได้กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และระยะเวลาการพัฒนาความรู้ต ่อเน ื่อง 
ทางวิชาชีพบัญชีของผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ ตามหนังสือกรมบัญชีกลาง ท่ี กค ๐๔๑๐.๒/ว ๙๒๑ 
ลงวันท่ี ๑๓ กันยายน ๒๕๖๔ (ภาคผนวก ๖) เพื่อให้หน่วยงานของรัฐถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ ๒๐ เมษายน ๒๕๖๕ 
เป็นต้นไป โดยมีสาระสำคัญ ได้แก่ หน่วยงานของรัฐต้องส่งเสริมและสนับสนน1ในก;*1รัจดสงผู้ทาใใริแซี 
เช้าร่วมการอบรมและ/หรือสัมมนาทางวิชาชีพบัญชี เพื่อพัฒนาความรู้ เพิ่มทักษะที่จำ 
ด้านบัญชีอย่างต่อเนื่องไม่น้อยกว่า ๑๒ ชั่วโมงต่อปีงบประมาณ และให้รายงานผลกา*
ทางวิชาชีพบัญชีของผู้ทำบัญชีตามแนวทางที่กรมบัญชีกลางกำหนด

แนวปฏิบัติการเป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ ใครฐ 
กรมบัญชีกลาง



แนวปฏิบัติการเป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ
การแจ้งรายละเอียดเกี่ยวกับการเป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐผ่านระบบข้อมูลผู้ทำบัญชี 

ของหน่วยงานของรัฐ (?นเวIX /\(ะ๐วนทไ:ลทไ:ร เทไ:๐โ๓ ลไ:!๐ก ร7รไ:6กก : ^/\15) ตามหนังส ือกรมบัญชีกลาง 
ท่ี กค ๐๔๑๐.๒/ว ๔๓๒ ลงวันท่ี ๑๑ กันยายน ๒๔๖๓ (ภาคผนวก ๗) ตั้งแต่วันที่ ๑ ตุลาคม ๒๔๖๓ เป็นต้นไป 

ดังน้ัน เพื่อให้การแจ้งข้อมูลการเป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐมีความชัดเจน และเป็นไป 
ในแนวทางเดียวกัน จึงขอแสดงภาพรวมการเป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐดังนี้

หน่วยงานของรัฐ ดำเนินการผ่านระบบ เ3/แร ระบบ ^ เร

การแจ้งข้อมูล 

การเป็นผู้ทำบัญชี

การเปล่ียนแปลง 

รายการที่แจ้งไว้

การยกเลิก 

การเป็นผู้ทำบัญชี

แบบ บก. ๒

ให้หน่วยงานของรัฐพิจารณาแจ้งข้อมูลผู้ทำบัญชีใหม่

แบบ บก. ๓

แบบ บก. ๓

ให้หน่วยงาน■ ของรัฐเริยกพิมพ์ แบบ บก. ๒ 
หรือ แบบ บก. ๓ แล้วแต่กรณีจากระบบ ?/ปร 

พร้อมสำเนาหลักฐานท่ีเก่ียวข้องท้ังหมด 
ของผู้ทำบัญชีส่งให้กรมบัญชีกลางภายใน 

ระยะเวลาท่ีกำหนด ใดยให้ผู้ท่ีเก่ียวข้องลงนาม 
ในเอกสาร/หลักฐานดังกล่าว

กรมบัญชีกลาง

X
ได้รับ แบบ บก. ๒ 

หรือ แบบ บก. ๓ แล้วแต่กรณี 
พร้อมสำเนาหลักฐานที่เกี่ยวข้อง 

ทั้งหมดของผู้ทำบัญชี

1

ตรวจสอบคุณสมบัต ิ
และสำเนาหลักฐานที่เกี่ยวข้องไร้น้ี™'ทังหมดของผูทำบัญชี

ได้รับคีบ แบบ บก. ๒ หรือ แบบ บก. ๓ 
แล้วแด่กรผิ พร้อมสำเบาหลักฐาน 
ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดของผู้หำบัญชี

คุณสมบัติไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ฯ/ 
หน่วยงานของรัฐยังไม่ได้ตรวจสอบ/ 

ผู้ที่เกี่ยวข้องยังไม่ได้ลงนาม ฯลฯ
แจ้งผลการเป็นผู้ทำบัญชีตามหลัก๓ณฑ์ 

กระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติ 
ผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒'*วอ๒

ได้รับสำเนา แบบ บก. ๒ 
หรือ สำเนา แบบ บก. ๓ 

แล้วแต่กรณี

คุณสมบัติเป็นไปตามหลักเกณฑ์ฯ

I 1

ผู้หำบัณชีดำรงตำแหน่งและมิวฒิการคีกบา ผู้หำบัญชีดำรงตำแหน่งเป็นไปตามหลักเกณฑ์ฯ
เป็นไปตามหลักเกณฑ์ฯ แต่มีวุฒิการคีกบาไม่เป็บไปตามหลักเกณฑ์ฯ

1'
พัฒนาความร้ต่อเนื่องทางวิขาชีพบัญชี 
ไม่น้อยกว่า ๑๒ ขั่วโมงต่อจงบประมาณ •ฑ์— สำเรืจการอบรม !|1* น ั . .  1 โ

อบรมตามหลักเกณฑ์ วิ
ให้หน่วยงานของรัฐแจ้งเปลยนแปลงข้อมูลผู้ทำบัญชี 

เให้หน่วยงานของรัฐพิจารณาแจ้งข้อมูลผู้ทำบัญชีใหม่ ไม’เข้ารับการอบรม ฐน
ผังรูปภาพ : แสดงภาพรวมการเป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ 

แนวปฏิบัติการเป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ กองบัญชีภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง



โดยมีรายละเอียดในการดำเนินการดังนี้
๑. การแจ้งข้อมูลการเป็นผู้ทำบัญชี

ให้หน่วยงานของรัฐแจ้งจำนวนผู้ทำบัญชีและคุณสมบัติผู้ทำบัญชีที่ทำหน้าที่ผู้กำกับดูแล 
ด้านบัญชีและผู้ปฏิบ ัต ิงานด้านบัญชี ให้สอดคล้องตามข้อ ๕ และข้อ ๖ ของหลักเกณฑ์กระทรวงการคลัง 
ว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๒ ดังนี้ 

๑.® การแจ้งจำนวนผู้ทำบัญชี
(๑) ส่วนราชการ หน่วยงานของรัฐสภา ศาลยุติธรรม ศาลปกครอง ศาลรัฐธรรมนูญ 

องค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญ องค์กรอัยการ องค์การมหาซน และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ให้แจ้งข้อมูล 
การเป็นผู้ทำบัญชี จำนวน ๒ คน ประกอบด้วย ผู้ทำบัญชีที่ทำหน้าที่ผ ู้กำกับดูแลด้านบัญชี จำนวน ๑ คน 
และผู้ทำบัญชีที่ทำหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชี จำนวน ๑ คน

(๒) รัฐวิสาหกิจ (ไม่รวมถึงรัฐวิสาหกิจที่เป็นประเภทบริษัทจำกัด บริษัทมหาซนจำกัด) 
ทุนหมุนเวียนที่มีฐานะเป็นนิติบุคคล และหน่วยงานอื่นของรัฐตามที่กฎหมายกำหนดที่มีกิจกรรมการดำเนินงาน 
อันมีลักษณะเป็นการเฉพาะ เซ่น การกำกับดูแลสถาบันการเงิน การกำกับดูแลตลาดทุน และการกำกับดูแล 
ธุรกิจประกันภัย แตกต่างจากกิจกรรมการดำเนินงานของหน่วยงานของรัฐโดยทั่วไป ให้แจ้งข้อมูลการเป็น 
ผู้ทำบัญชี จำนวน ๑ คน คือ ผู้ทำบัญชีที่ทำหน้าที่ผู้กำกับดูแลด้านบัญชี
ทั่งนี้ หน่วยงานของรัฐไม่สามารถแจ้งข้อมูลการเป็นผู้ทำบัญชีเกินกว่าจำนวนผู้ทำบัญชีที่กำหนดไวิในแต่ละกลุ่ม 
ของหน่วยงานของรัฐตามข้อ ๕ ของหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชี
ของหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๒

๑.๒ การแจ้งคุณสมบัติของผู้ทำบัญชี
(๑) ผู้กำกับดูแลด้านบัญชี

ให้หน่วยงานของรัฐแจ้งข้อมูลผู้กำกับดูแลด้านบัญชี โดยต้องเป็นผู้ที่ดำรงตำแหน่ง 
ผู้อำนวยการกองคลัง ผู้อำนวยการฝ่ายบัญชี สมุห์บัญชี หัวหน้าแผนกบัญชี หรือผู้ดำรงตำแหน่งที่เรียกซื่ออย่างอื่น 
ซ่ึงมีหน้าท่ีรับผิดชอบและปฏิบัติงานในลักษณะเซ่นเดียวกับผู้ดำรงตำแหน่งดังกล่าว ซ่ึงทำหน้าท่ีควบคุมการจัดทำบัญชี 
และรายงานการเงินในหน่วยงานของรัฐ และต้องมีคุณวุฒิไม่ตํ่ากว่าระดับปริญญาตรีทางการบัญชีหรือเทียบเท่า 
หรือเข้ารับการอบรมตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และระยะเวลาที่กรมบัญชีกลางกำหนด รวมทั่งต้องมีประสบการณ์ 
ในสายงานด้านการบัญชี หรือการเงิน หรือการคลัง หรือการงบประมาณ หรือการพัสดุ หรือการตรวจสอบภายใน 
หรือการบริหาร ไม่น้อยกว่า ๓ ปีนับจนถึงวันยื่นเรื่องแจ้งการเป็นผู้ทำบัญชีต่ออธิบดีกรมบัญชีกลาง 
อย่างไรก็ดี สำหรับผู้กำกับดูแลด้านบัญชีซึ่งเป็นผู้ที่ดำรงตำแหน่งที,เรียกซื่ออย่างอื่นและไม่ถือว่ามีคุณสมบัติ
ตามข้อ ๖ ของหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ 
พ.ศ. ๒๕๖๒ เซ่น หัวหน้าสำนักปลัด หัวหน้าฝ่ายพัสดุ หัวหน้าฝ่ายจัดเก็บรายได้ เป็นต้น ทั่งนี้ หากผู้กำกับดูแล
ด้านบัญชีของหน่วยงานของรัฐเป็นผู้รักษาราชการแทนในตำแหน่งหน้าที่ดังกล่าวในระหว่า.งทั่ยัง์ไม่มีคำสํ่งแต่งตั้ง 
ผู้ดำรงตำแหน่ง หน่วยงานของรัฐไม่ต้องแจ้งข้อมูลผู้รักษาราชการแทนนั้นเป็นผู้ทำบัญชีของหนี้วยง 
จนกว่าจะมีผู้กำกับดูแลด้านบัญชีที่มีคุณสมบัติตามข้อ ๖ ของหลักเกณฑ์กระทรว':
และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีชองหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๒

แนวปฏิบัติการเป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ กองบัญชีภาครัฐ
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(๒) ผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชี
ให้หน่วยงานของรัฐ (ยกเว้นรัฐวิสาหกิจ ทุนหมุนเวียนที่มีฐานะเป็นนิติบุคคล 

และหน่วยงานอื่นของรัฐตามท ี่กฎหมายกำหนดที่ม ีก ิจกรรมการดำเน ินงานอันม ีล ักษณะเป ็นการเฉพาะ 
เซ่น การกำกับดูแลสถาบันการเงิน การกำกับดูแลตลาดทุน และการกำกับดูแลธุรกิจประกันภัย แตกต่างจากกิจกรรม 
การดำเนินงานของหน่วยงานของรัฐโดยทั่วไป) แจ้งข้อมูลผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชี โดยต้องเป็นผู้ที่ดำรงตำแหน่ง 
นักบัญชี หรือนักวิขาการเงินและบัญชี หรือเจ้าพนักงานการเงินและบัญชี หรือผู้ดำรงตำแหน่งที่เรียกซื่ออย่างอื่น 
ซึ่งมีหน้าที่รับผิดขอบและปฏิบัติงานในลักษณะเซ่นเดียวกับผู้ดำรงตำแหน่งดังกล่าว และต้องมีคุณวุฒิดังนี้

(๒.๑) สำหรับตำแหน่งนักบัญชี หรือนักวิฃาการเงินและบัญชี หรือผู้ดำรงตำแหน่ง 
ท ี่เร ียกซ ื่ออย่างอ ื่นซ ึ่งม ีหน ้าท ี่ร ับผ ิดขอบและปฏิบ ัต ิงานในลักษณะเซ ่นเด ียวก ับผู้ดำรงตำแหน่งด ังกล ่าว 
ต้องมีคุณวุฒิไม่ตํ่ากว่าระดับปริญญาตรีทางการบัญชีหรือเทียบเท่า หรือเข้ารับการอบรมตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
และระยะเวลาที่กรมบัญชีกลางกำหนด

(๒.๒) สำหรับตำแหน ่งเจ ้าพน ักงานการเง ินและบ ัญช ี หรือผู้ดำรงตำแหน่ง 
ท ี่เร ียกซ ื่ออย่างอ ื่นซ ึ่งม ีหน ้าท ี่ร ับผ ิดขอบและปฏิบ ัต ิงานในลักษณะเซ ่นเด ียวก ับผู้ดำรงตำแหน่งด ังกล ่าว 
ต ้องมีค ุณวุฒ ิไม่ต ํ่ากว่าอนุปริญญาหรือประกาศนียบัตรวิชาชีพขั้นสูง (ปวส.) ทางการบัญชี หรือเทียบเท่า 
หรือเข้ารับการอบรมตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และระยะเวลาที่กรมบัญชีกลางกำหนด
อย่างไรก็ดี สำหรับผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชีซึ่งเป็นผู้ที่ดำรงตำแหน่งที่เรียกซื่ออย่างอื่นและไม่ถือว่ามีคุณสมบัติ 
ตามข้อ ๖ ของหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ 
พ.ศ. ๒๕๖๒ เซ่น นักวิชาการคลัง นักจัดการงานทั่วไป เจ้าพนักงานการคลัง เจ้าพนักงานธุรการ ผู้ช่วยเจ้าพนักงาน 
การคลัง เป็นต้น

โดยหน่วยงานของรัฐต้องแจ้งข้อมูลการเป็นผู้ทำบัญชีดังกล่าวผ่านระบบ พ ร  ด้วย แบบ บก. ๒ 
และจัดส่ง แบบ บก. ๒ ที่เรียกพิมพ์จากระบบ พ !ร  พร้อมให้ผู้ทำบัญชีลงนาม และเสนอหน่วยงานของรัฐ 
ตรวจสอบ เพ ื่อให ้ห ัวหน้าหน่วยงานของรัฐรับรองความถูกต้องของข้อมูลพร้อมลงนามในแบบดังกล่าว 
และสำเนาหลักฐานที่เกี่ยวข้องทั้งหมดของผู้ทำบัญชีที่มีการรับรองความถูกต้องของสำเนาหลักฐานดังกล่าว 
ส่งให้กรมบัญชีกลางภายใน ๖๐ วันนับแต่วันที่เริ่มเป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ และให้หน่วยงานของรัฐ 
แจ้งข้อมูลคุณสมบัติด้านคุณวุฒิการศึกษาของผู้ทำบัญชีตามตัวอย่างการแจ้งคุณสมบัติด้านคุณวุฒิการศึกษา 
ของผู้ทำบัญชี

๒. การเปลี่ยนแปลงรายการที่แจ้งไว้
การเปลี่ยนแปลงรายการที่แจ้งไว้ต่ออธิบดีกรมบัญชีกลาง เซ่น คำนำหน้าซื่อ ซ่ือตัว - ซ่ือสกุล 

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ (6-๓ล;!.) วุฒิการศึกษา เปลี่ยนแปลงฐานะจากผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชีเป็นผู้กำกับดูแล 
ด้านบัญชี เป็นต้น

ให้หน่วยงานของรัฐที่เป็นต้นสังกัดของผู้ทำบัญชีแจ้งข้อมูลของผู้ทำบัญชีที่มีการเปลี่ยนแปลง 
รายการที่แจ้งไว้ต่ออธิบดีกรมบัญชีกลางผ่านระบบ พ !ร  ด้วย แบบ บก. ๓ และจัดส่ง แบบ บก. ๓ ที่เรียกพิมพ์ 
จากระบบ พ !ร พร้อมให้ผู้ทำบัญชีลงนาม และเสนอหน่วยงานของรัฐตรวจสอบ เพื่อให้หัวหน้าหน่วยงานของรัฐ 
รับรองความถูกต้องของข้อมูลพร้อมลงนามในแบบดังกล่าว แ ล ะ ส ำเน าห ล ัก ฐ าน ท ี่เก ี่ย ว ข ้อ ง ท ั้'^ท ํ'ว บ ัญ ช ี 
ท ี่ม ีการรับรองความถูกต้องของสำเนาหลักฐานดังกล่าวส ่งให ้กรมบัญชีกลางภายใ 
มีการเปลี่ยนแปลงรายการที่แจ้งไว้ต่ออธิบดีกรมบัญชีกลาง ทั้งนี้ไม่รวมถึงกรณีที่หน่ว?
ผู้ทำบัญชีจากคนเดิมเป็นผู้ทำบัญชีคนใหม่

แนวปฏิบัติการเป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ กองบญชีภาครัฐ
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๓. การยกเลิกการเป็น ผู้ทำบัญชี
การยกเล ิกการเป ็นผู้ทำบ ัญชี เซ่น ผ ู้ทำบ ัญช ีเกษ ียณอายุราชการ ลาออกจากราชการ 

ย้ายหรือเปล่ียนแปลงหน่วยงานที่สังกัด หรือหน่วยงานมีการพิจารณาแต่งต้ังหรือมอบหมายผู้ทำบัญชีคนใหม่ เป็นต้น
ให้เป็นหน้าที่ชองหน่วยงานของรัฐที่เป็นต้นสังกัดเดิมของผู้ทำบัญชีแจ้งยกเลิกการเป็น 

ผู้ทำบัญชีคนเดิมของหน่วยงานของรัฐผ่านระบบ โพร ด้วย แบบ บก. ๓ และจัดส่ง แบบ บก. ๓ ที่เรืยกพิมพ์ 
จากระบบ โพร พร้อมให้ผู้ทำบัญชีลงนาม และเสนอหน่วยงานของรัฐตรวจสอบ เพื่อให้หัวหน้าหน่วยงานของรัฐ 
รับรองความถูกต้องของข้อมูลพร้อมลงนามในแบบดังกล่าว และสำเนาหลักฐานที่เกี่ยวข้องทั้งหมดของผู้ทำบัญชี 
ที่มีการรับรองความถูกต้องของสำเนาหลักฐานดังกล่าวส่งให้กรมบัญชีกลางภายใน ๓๐ วันนับแต่วันที่มีการยกเลิก 
การเป็นผู้ทำบัญชี
อย่างไรก็ดี หน่วยงานของรัฐต้องกรอกข้อมูลของผู้ทำบัญชีคนเดิมที่หน่วยงานของรัฐต้องการแจ้งยกเลิกการเป็น 
ผู้ทำบัญชีในแบบ บก. ๓ และกรณีที่ผู้ทำบัญชีคนเดิมไม่สามารถลงลายมือซื่อในแบบ บก. ๓ ได้ให้เว ้นว่าง 
การลงลายมือซื่อดังกล่าวในแบบ บก. ๓ และให้หน่วยงานของรัฐพิจารณาแจ้งข้อมูลการเป็นผู้ทำบัญชีคนใหม่ 
ที่มีคุณสมบัติตามหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ 
พ.ศ. ๒๕๖๒ ผ่านระบบ โพร ด้วย แบบ บก. ๒ และจัดล ่ง แบบ บก. ๒ ท ี่เร ียกพ ิมพ ์จากระบบ โพร 
พร้อมให้ผู้ทำบัญชีลงนาม และเสนอหน่วยงานของรัฐตรวจสอบ เพ ื่อให้ห ัวหน้าหน่วยงานของรัฐรับรอง 
ความถูกต้องของข้อมูลพร้อมลงนามในแบบดังกล่าว และสำเนาหลักฐานที่เก ี่ยวข้องทั้งหมดของผู้ทำบัญชี 
ท ี่ม ีการรับรองความถูกต้องของสำเนาหลักฐานดังกล่าวล ่งให ้กรมบัญชีกลางภายใน ๖๐ วันนับแต่วันที่ 
เริ่มเป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ

๔. ผ ู้ทำบ ัญ ช ีท ี่ม ืค ุณ สมบ ัต ิด ้านค ุณ ว ุฒ ิการศ ึกษาไม ่เป ็นไปตามข ้อ ๖  ของหลักเกณฑ ์ 
กระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๒

หน่วยงานของรัฐที่ได้รับแจ้งข้อมูลการเป็นผู้ทำบัญชีจากกรมบัญชีกลาง และผู้ทำบัญชี 
มีรหัสเลขที่ฃ ึ้นต้นด้วยหมายเลข 2 (รหัสเลขที่ 21)0000000( สำหรับผู้กำกับดูแลด้านบัญชี และรหัสเลขที่ 
22)0000000( สำหรับผ ู้ปฏ ิบ ัต ิงานด ้านบ ัญช ี) ซ ึ่งถ ือว ่าเป ็นผ ู้ทำบ ัญ ช ีท ี่ม ีค ุณ สมบ ัต ิด ้านค ุณ ว ุฒ ิการศ ึกษา
ไม ่เป ็นไปตามข ้อ ๖ ข อ งห ล ัก เก ณ ฑ ์ก ระท รวงก ารค ล ังว ่าด ้วยห ล ัก เก ณ ฑ ์แ ล ะค ุณ ส ม บ ัต ิผ ู้ท ำบ ัญ ช ี 
ของหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๒ แต่สามารถเป็นผู้ทำบัญชีต่อไปได้ให้หน่วยงานของรัฐจัดล่งผู้ทำบัญชีดังกล่าว 
เข้ารับการอบรม โดยต้องสำเร็จการอบรมภายในระยะเวลา ๑ ปีนับแต่วันสิ้นปีงบประมาณของปีที่ได้รับแจ้ง 
การเป็นผู้ทำบัญชี และให้ดำเนินการดังนี้

๔.๑ กรณีผู้ทำบัญชีเข้ารับการอบรมและสำเร็จการอบรม
(๑) ผู้ทำบัญชีสังกัดหน่วยงานเดิม

ให้หน่วยงานของรัฐที่เป ็นต้นสังกัดของผู้ทำบัญชีแจ้งเปลี่ยนแปลงคุณสมบัติ 
ด้านคุณวุฒิของผู้ทำบัญชีผ่านระบบ โพร ด้วย แบบ บก. ๓ และจัดล่ง แบบ บก. ๓ ที่เรียกพิมพ์จากระบบ โพร 
พร้อมให้ผู้ทำบัญชีลงนาม และเสนอหน่วยงานของรัฐตรวจสอบ เพ่ือให้หัวหน้าหน่วยงานของร้ฐร้ปรอิงิคิวา?!ลูภต้อง 
ของข้อมูลพร้อมลงนามในแบบดังกล่าว พร้อมแนบสำเนาประกาศนียบัตรของผู้ทำบัญชที่ได้ส^รจก*
ล่งให้กรมบัญชีกลางภายใน ๓๐ วันนับแต่วันที่ได้รับประกาศนียบัตร โดยกรมบัญชีกลาง 
ของผู้ทำบัญชีต่อไป 2ณ3

^ ข ญ ^ ^

แนวปฏิบัติการเป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ กองบัญชีภาครัฐ
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(๒) ผู้ฑำบัญชีย้ายไปสังกัดหน่วยงานใหม่ และได้รับการมอบหมายให้เป็นผู้ทำบัญชี 
(๒.๑) กรณีหน่วยงานของรัฐมีผู้ทำบัญชีคนเดิม

ให้หน่วยงานของรัฐแจ้งยกเลิกการเป็นผู้ทำบัญชีคนเดิมของหน่วยงานของรัฐ 
ผ่านระบบ ?7\15 ด้วย แบบ บก. ๓ ภายใน ๓๐ วันนับแต่วันที่มีการยกเลิกการเป็นผู้ทำบัญชี และให้หน่วยงานของรัฐ 
แจ้งข้อมูลการเป็นผู้ทำบัญชีคนใหม่ซึ่งได้ย้ายสังกัดมาเพื่อปฏิบัติงานภายในหน่วยงาน และได้รับการมอบหมาย 
ให้เป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐผ่านระบบ ?7\15 ด้วย แบบ บก. ๒ ภายใน ๖๐ วันนับแต่วันที่เริ่มเป็น 
ผ ู้ทำบ ัญช ีของหน ่วยงานของรัฐ และจ ัดส ่งแบบท ี่เร ียกพ ิมพ ์จากระบบ เ3/\15 พร้อมให ้ผ ู้ทำบ ัญช ีลงนาม 
และเสนอหน่วยงานของรัฐตรวจสอบ เพ ื่อให ้ห ัวหน ้าหน ่วยงานของรัฐร ับรองความถ ูกต ้องของข ้อม ูล 
พร้อมลงนามในแบบดังกล่าว และสำเนาหลักฐานที่เกี่ยวข้องทั้งหมดของผู้ทำบัญชีที่มีการรับรองความถูกต้อง 
ของสำเนาหลักฐานดังกล่าวส่งให้กรมบัญชีกลาง พร้อมแนบสำเนาประกาศนียบัตรของผู้ทำบัญชีคนใหม่ 
ที่ได้สำเร็จการอบรมล่งให้กรมบัญชีกลางด้วย อย่าง'ไรก็ดี กรณีที่ผ ู้ทำบัญชีคนเดิมไม่สามารถลงลายมือขื่อ 
ในแบบ บก. ๓ ได้ ให้เว้นว่างการลงลายมือขื่อดังกล่าวในแบบ บก. ๓

(๒.๒) กรณีหน่วยงานของรัฐไม่มืผู้ทำบัญชีคนเดิม
ให้หน่วยงานของรัฐแจ้งข้อมูลการเป็นผู้ทำบัญชีคนใหม่ซึ่งได้ย้ายสังกัด 

มาเพื่อปฏิบัติงานภายในหน่วยงาน และได้รับการมอบหมายให้เป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐผ่านระบบ /̂\15 
ด้วย แบบ บก. ๒ และจัดล่ง แบบ บก. ๒ ที่เรียกพิมพ์จากระบบ ^ 1 5  พร้อมให้ผู้ทำบัญชีลงนาม และเสนอ 
หน่วยงานของรัฐตรวจสอบ เพ ื่อให้ห ัวหน้าหน่วยงานของรัฐรับรองความถูกต้องของข้อมูลพร้อมลงนาม 
ในแบบดังกล่าว และสำเนาหลักฐานที่เกี่ยวข้องทั้งหมดของผู้ทำบัญชีที่มืการรับรองความถูกต้องของสำเนา 
หลักฐานดังกล่าวล่งให ้กรมบัญชีกลางภายใน ๖๐ วันนับแต่วันที่เร ิ่มเป ็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ 
พร้อมแนบสำเนาประกาศน ียบ ัตรของผ ู้ทำบ ัญช ีคนใหม ่ท ี่ได ้สำเร ็จการอบรมล ่งให ้กรมบ ัญช ีกลางด ้วย 
ทั้งนี้ การแจ ้งยกเล ิกการเป ็น ผ ู้ทำบ ัญ ช ีของผ ู้ทำบ ัญ ช ีคน ให ม ่ใน ห น ่วยงาน ของร ัฐท ี่เป ็น ต ้น ส ังก ัดเด ิม  
ให้เป็นหน้าที่ของหน่วยงานของรัฐที่เป็นต้นสังกัดเดิมของผู้ทำบัญชีคนใหม่ในการแจ้งยกเลิกการเป็นผู้ทำบัญชี
ด้วย แบบ บก. ๓ ต่ออธิบดีกรมบัญชีกลางตามข้อ ๓

๔.๒ กรณ ีผ ู้ทำบ ัญช ีเข ้าร ับการอบรมแต ่ไม ่ผ ่านการทดสอบ และไม่สำเร็จการอบรม  
ภายในระยะเวลา ๑ ปีนับแต่วันสิ้นปีงบประมาณของปีที่ได้รับแจ้งการเป็นผู้ทำบัญชี

กรมบัญชีกลางจะขยายระยะเวลาให้เข ้ารับการทดสอบได้อีก ๑ ปีนับแต่วันสิ้นปี 
งบประมาณของปีที่ได้เข้ารับการอบรม และให้หน่วยงานของรัฐจัดล่งผู้ทำบัญชีดังกล่าวเข้ารับการทดสอบ 
ตามระยะเวลาที่กรมบัญชีกลางกำหนด

๔.๓ กรณีผู้ทำบัญชีไม่เข้ารับการอบรมภายในระยะเวลา ๑ ปีนับแต่วันสิ้นปีงบประมาณ 
ของปีที่ได้รับแจ้งการเป็นผู้ทำบัญชี

ให้ถือว่าเป็นผู้ทำบัญชีท่ีไม่มีคุณสมบัติตามหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์ 
และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๔๖๒ และให้หน่วยงานของรัฐพิจารณาแจ้งผู้ทำบัญชีใหม่ 
ที่มืคุณสมบัติตามหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ 
พ.ศ. ๒๔๖๒ โดยหน่วยงานของรัฐต้องแจ้งข้อมูลการเป็นผู้ทำบัญชีใหม่ผ่านระบบ ^/\15 ด้วย แบบ บก. ๒ 
และจัดล่ง แบบ บก. ๒ ที่เร ียกพิมพ์จากระบบ /̂\1ร พร้อมให้ผู้ทำบัญชีลงนาม และเลนัอหน่วุยงาน่ของรัฐ 
ตรวจสอบ เพ ื่อให ้ห ัวหน้าหน่วยงานของรัฐรับรองความถูกต้องของข้อม ูลพร้อเ 
และสำเนาหลักฐานที่เกี่ยวข้องทั้งหมดของผู้ทำบัญชีที่มืการรับรองความถูกต้องฃสุ่งฺ.เา

ะ^1
ฟ้ญซ^ครัฐ

กรมบัญชีกลาง
แนวปฏิบัติการเป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ



- ๘ -

ส่งให้กรมบัญซีกลางภายใน ๖๐ วันนับแต่วันที่หน่วยงานของรัฐพิจารณาผู้ทำบัญชีใหม่ ทั้งนี้ หากหน่วยงานของรัฐ 
ไม ่ดำเน ินการพ ิจารณ าแจ ้งผ ู้ทำบ ัญ ช ีใหม ่ย ่อมส ่งผลให ้หน ่วยงานของรัฐไม ่ม ีผ ู้ทำบ ัญช ีเพ ื่อจ ัดทำบ ัญ ช ี 
และรายงานการเงินตามที่บัญญัติไว้โนมาตรา ๖๙ แห่งพระราฃบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑

๕. การพัฒนาความรู้ต่อเนื่องทางวิซฺาชีพบัญชี
ให ้หน ่วยงานของรัฐส ่งเสริมและสนับสนุนในการจัดส ่งผ ู้ทำบ ัญชีเข ้าร ่วมการอบรม 

และ/หรือสัมมนาทางวิขาชีพบัญชี เพื่อพัฒนาความรู้ เพิ่มทักษะที่จำเนินต่อการปฏิบัติงานด้านบัญชีอย่างต่อเนื่อง 
โดยให้รวมถึงการอบรมและ/หรือสัมมนาในรูปแบบออนไลน์หรือสื่อทางอิเล็กทรอนิกส์ (6-๒3๓๒5) ไม่น้อยกว่า 
๑๒ ชั่วโมงต่อปีงบประมาณ (ตั้งแต่วันที่ ๑ ตุลาคมของปีหนึ่ง - ๓๐ กันยายนของปีถัดไป) ดังนี้

๕.๑ ส่วนราฃการ หน่วยงานของรัฐสภา ศาลยุติธรรม ศาลปกครอง ศาลรัฐธรรมนูญ 
องค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญ องค์กรอัยการ องค์การมหาซน องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน และหน่วยงานอ่ืนของรัฐ 
ตามที่กฎหมายกำหนด ให้เข้าร่วมการอบรมและ/หรือสัมมนาตามที่กรมบัญชีกลางกำหนด และไม่ต้องแจ้ง 
รายละเอียดการพัฒนาความรู้ต่อเนื่องทางวิฃาชีพบัญชีของผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐต่ออธิบดีกรมบัญชีกลาง 

๕.๒ รัฐวิสาหกิจ (ไม่รวมถึงรัฐวิสาหกิจที่เนินประเภทบริษัทจำกัด บริษัทมหาซนจำกัด) 
ทุนหมุนเวียนที่มีฐานะเนินนิติบุคคล และหน่วยงานอื่นของรัฐตามที่กฎหมายกำหนดที่มีกิจกรรมการดำเนินงาน 
อันมีลักษณะเนินการเฉพาะ เข่น การกำกับดูแลสถาบันการเงิน การกำกับดูแลตลาดทุน และการกำกับดูแล 
ธุรกิจประกันภัย แตกต่างจากกิจกรรมการดำเนินงานของหน่วยงานของรัฐโดยทั่วไป ให้เข้าร่วมการอบรม 
และ/หรือสัมมนาทางวิซาชีพบัญชีตามที่หน่วยงานของรัฐกำหนด และให้แจ้งรายละเอียดการพัฒนาความรู้ 
ต ่อเน ื่องทางว ิซาช ีพบ ัญช ีของผ ู้ทำบ ัญช ีของหน่วยงานของรัฐต ่ออธิบด ีกรมบ ัญชีกลางด ้วยแบบรายงาน 
การพัฒนาความรู้ต ่อเน ื่องทางวิชาช ีพบัญชีของผู้ทำบ ัญชีของหน่วยงานของรัฐ (แ บ บ ุ^ ก ั^ ๔โและบัดส่ง 
แบบ บก. ๔ พร้อมให้ผู้ทำบัญชีลงนาม และเสนอหน่วยงานของรัฐตรวจสอบ เพื่อ'ให้ห้วีหนู้วั'หนี้วบุงา^ของ’รัฐ 
รับรองความถูกต้องของข้อมูลพร้อมลงนามในแบบดังกล่าวส่งให้กรมบัญชีกลางภายใ!เ ๖๐'บันุบับัแ:0น ฤ 'ใ!เบเ

\ ^ 8

แนวปฏิบ้ตการเนินผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ กองบัญชีภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง



เพื่อให้การแจ้งคุณสมบัติด้านคุณวุฒิการศึกษาของผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐมีความขัดเจน 
และเป็นไปในแนวทางเดียวกัน รวมทั้งสอดคล้องตามข้อ ๖ ของหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์ 
และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๒ จึงขอแสดงตัวอย่างการแจ้งคุณสมบัติด้านคุณวุฒิ 
การศึกษาของผู้ทำบัญชีที่ทำหน้าที่ผู้กำกับดูแลด้านบัญชีและผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชีในแบบ บก. ๒ ดังนี้

๑ .  ผ ู้กำก ับด ูแลด ้านบ ัญ ช ีเป ็นผ ู้ท ี่ดำรงตำแหน ่งและม ีค ุณ สมบ ัต ิด ้านค ุณ ว ุฒ ิการศ ึกษา 
เป็นไปตามข้อ ๖  ของหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ 
พ.ศ. ๒๕๖๒
ตัวอย่างที่ ๑.๑ นางสาวสวย สะอาด ตำแหน่งผู้อำนวยการกองคลัง สำเร็จการศึกษาดังนี้

(๑) ระดับปริญญาตรี ในปี พ.ศ. ๒๕๔๘ หลักสูตรบริหารธุรกิจบัณฑิต สาขาวิขาการบัญชี 
จากมหาวิทยาลัยตัวอย่าง

(๒) ระดับปริญญาโท ในปี พ.ศ. ๒๕๕๙ หลักสูตรบริหารธุรกิจมหาบัณฑิต สาขาวิชาการบัญชี 
จากมหาวิทยาลัยต้นแบบ
ให้หน่วยงานของรัฐแจ้งคุณสมบัติด้านคุณวุฒิการศึกษาของผู้ทำบัญชีอย่างใดอย่างหนึ่งโดยไม่จำเป็นต้องแจ้ง 
วุฒ ิการศึกษาสูงส ุดของผู้ทำบ ัญชี แต่ต ้องมีความสอดคล้องตามข้อ ๖ ของหลักเกณฑ์กระทรวงการคลัง 
ว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๒ ดังนี้ 

- กรณีเลือกวุฒิการศึกษาระดับปริญญาตรี

๒. วุฒิการศึกษา (ขื่อประกาศนียบัตร/อนุปริญญา/ ป ร ิญ ญ า ) ^ ^ ^ บริหารธุรกิจบัณฑิต
สาขา การบัญชี แขนง ( ถ ้า ม ี) ^ ^ ^ ^ ^ ^  ปีการศึกษาที่จบ ๒๕๔๘
สถาบันการศึกษา :มหาวิทยาลัยตัวอย่าง^ ^ ^ ^ ป ร ะ เ ท ศ  'ไ ท ย ^ ^

ตัวอย่างการแจ้งคุณสมบัติด้านคุณวุฒิการศึกษาของผู้ทำบัญชี

- กรณีเลือกวุฒิการศึกษาระดับปริญญาโท

๒. วุฒิการศึกษา (ซ่ือประกาศนียบัตร/อนุปริญญา/ปริญญา) 1บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต
สาขา การบัญชี แขนง ( ถ ้า ม ี) ^ ^ ^ ^ 1̂ ^ ^ ป ีก า ร ศ ึก ษ า ท ี่จ บ  ๒๕๕๙
สถาบันการศึกษา ^ ^ ม ห าว ิท ย าล ัย ต ้น แบ บ ^ ^  ประเทศ ^ ^ ^ ไทย

ตัวอย่างที่ ๑.๒ นางสาวรักบัญชี ซื่อสัตย์ ตำแหน่งผู้อำนวยการกองคลัง สำเร็จการศึกษาดังนี้
(๑) ระด ับ ป ร ิญ ญ าตร ี ในปี พ.ศ. ๒๕๔๕ หล ักส ูตรบ ัญช ีบ ัณ ฑ ิต สาขาว ิชาการบ ัญ ช ี 

จากมหาวิทยาลัยตัวอย่าง
(๒) ระดับปริญญาโท ในปี พ.ศ. ๒๕๖๑ หลักสูตรบริหารธุรกิจมหาบัณฑิต สาขาวิชาการจัดการ

จากมหาวิทยาลัยต้นแบบ
ให้หน่วยงานของรัฐแจ้งคุณสมบัติด้านคุณวุฒิการศึกษาของผู้ทำบัญชีที่มีความสอดคลั 
กระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ พ. 
ระดับปริญญาตรี โดยไม่ต้องแจ้งวุฒิการศึกษาสูงสุดของผู้ทำบัญชีดังนี้

แนวปฏิบัติการเป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ กองบัญชีภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง



- ๑ 0  -

๒. วุฒิการศึกษา (ชื่อประกาศนียบัตร/อนุปริญญา/ ป ร ิญ ญ า ) ^ ^ ^ ^ บัญชีบัณฑิต^ ^ ^ ^ ^ ^ ^  
สาขา 1การบัญชีI แขนง (ถ้ามี)I -^ ^ ^ ^  ปีการศึกษาที่จบ ๒๔๔๔
สถาบันการศึกษา Iม ห าว ิท ยาล ัยต ัวอย ่าง^ ^ ^ ป ร ะ เ ท ศ  1ไทย

ตัวอย่างที่ ๑.๓ นางสาวละเอียด รอบคอบ ตำแหน่งผู้อำนวยการกองคลัง สำเร็จการศึกษาดังนี้
(๑) ระดับปริญญาตรี ในปี พ.ศ. ๒๕๔๖ หลักสูตรบริหารธุรกิจบัณฑิต สาขาวิขาการตลาด 

จากมหาวิทยาลัยตัวอย่าง
(๒) ระดับปริญญาโท ในปี พ.ศ. ๒๔๖๒ หลักสูตรบัญชีมหาบัณฑิต สาขาวิชาข้อมูลและการวิเคราะห์ 

จากมหาวิทยาลัยต้นแบบ
ให้หน่วยงานของรัฐแจ้งคุณสมบัติด้านคุณวุฒิการศึกษาของผู้ทำบัญชีที่มีความสอดคล้องตามข้อ ๖ ของหลักเกณฑ์ 
กระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๔๖๒ ด้วยวุฒิการศึกษา 
สูงสุดของผู้ทำบัญชี คือ วุฒิการศึกษาระดับปริญญาโท ดังนี้

๒. วุฒิการศึกษา (ชื่อประกาศนียบัตร/อนุปริญญา/ ป ร ิญ ญ า ) ^ ^ ^ ^ บัญชีมหาบัณฑิต^ ^ ^ ^  
สาขา วิชาข้อมูลและการวิเคราะห์ แขนง ( ถ ้า ม ี) ^ ^ ^ -  :ปีการศึกษาที่จบ ๒๔๖๒
สถาบันการศึกษา ^ ^ ^ มหาวิทยาลัยต้นแบบ^ ^ ^ ^  ประเทศ 'ไทย

๒. ผู้กำกับดูแลต้านบัญชีเป็นผู้ที่ดำรงตำแหน่งตามข้อ ๖ ของหลักเกณฑ์กระทรวงการคลัง 
ว ่าด ้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผ ู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๔๖๒ แต่ม ีค ุณสมบัติต ้านคุณวุฒ ิ 
การศึกษาไม่เป็นไปตามข้อ ๖ ของหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชี 
ของหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๔๖๒
ตัวอย่างที่ ๒.๑ นางสาวรักสวย ยืนนาน ตำแหน่งผู้อำนวยการกองคลัง สำเร็จการศึกษาดังนี้

(๑) ระดับปริญญาตรี ในปี พ.ศ. ๒๔๔๘ หลักสูตรบริหารธุรกิจบัณฑิต สาขาวิชาการตลาด 
จากมหาวิทยาลัยตัวอย่าง

(๒) ระดับปริญญาโท ในปี พ.ศ. ๒๔๔๙ หลักสูตรบริหารธุรกิจมหาบัณฑิต สาขาวิขาการจัดการ 
จากมหาวิทยาลัยต้นแบบ
ให้หน่วยงานของรัฐแจ้งคุณสมบัติด้านคุณวุฒิการศึกษาของผู้ทำบัญชีอย่างใดอย่างหนึ่งโดยไม่จำเป็นต้องแจ้ง 
วุฒิการศึกษาสูงสุดของผู้ทำบัญชี แต่ต้องไม่ตํ่ากว่าระดับปริญญาตรีหรือเทียบเท่าดังนี้ 

- กรณีเลือกวุฒิการศึกษาระดับปริญญาตรี

แนวปฏิบัติการเป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ กองบัญชีภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง



~ (9)(5) -

๒. วุฒิการศึกษา (ขื่อประกาศนียบัตร/อนุปริญญา/ป ร ิญ ญ า ) ^ ^ ^ ^ บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต^ ^ ^ ^  
สาขา Iการจัดการ แขนง (ถ้ามี) -- ^ ^ ป ีก า ร ศ ึก ษ า ท ี่จ บ  ๒๕๕๙
สถาบันการศึกษา ^ ^ มหาวิทยาลัยต้นแบบ^ ^ ^ ^ ^  ประเทศ 'ไทย^ ^

๓. ผู้ปฏิบัติงานต้านบัญชีเป็นผู้ที่ดำรงตำแหน่งและมีคุณสมบัติต้านคุณวุฒิการศึกษา 
เป็นไปตามข้อ ๖ ของหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ 
พ.ศ. ๒๕๖๒

๓.® สำหรับตำแหน่งนักบัญชี หรือนักวิชาการเงินและบัญชี หรือผู้ดำรงตำแหน่ง
ที่เรืยกขื่ออย่างอื่น

- กรณ ีเล ือกว ุฒ ิการศ ึกษ าระด ับ ป ร ิญ ญ าโท

ตัวอย่างที่ ๓.๑.๑ นายแดง รักชาติ ตำแหน่งนักวิชาการเงินและบัญชี สำเร็จการศึกษาดังนี้
(๑) ระดับปริญญาตรี ในปี พ.ศ. ๒๕๔๘ หลักสูตรบริหารธุรกิจบัณฑิต สาขาวิชาการบัญชี 

จากมหาวิทยาลัยตัวอย่าง
(๒) ระดับปริญญาโท ในปี พ.ศ. ๒๕๕๙ หลักสูตรบริหารธุรกิจมหาบัณฑิต สาขาวิชาการบัญชี 

จากมหาวิทยาลัยต้นแบบ
ให้หน่วยงานของรัฐแจ้งคุณสมบัติด้านคุณวุฒิการศึกษาของผู้ทำบัญชีอย่างใดอย่างหนึ่งโดยไม่จำเป็นต้องแจ้ง 
วุฒ ิการศึกษาสูงส ุดของผู้ทำบ ัญชี แต่ต ้องมีความสอดคล้องตามข้อ ๖ ของหลักเกณฑ์กระทรวงการคลัง 
ว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๒ ดังนี้

- กรณีเลือกวุฒิการศึกษาระดับปริญญาตรี

๒. วฒิการศึกษา (ขื่อประกาศนียบัตร/อนปริณถก/ปริณถก) บริหารธุรกิจบัณฑิตจ

สาขา การบัณชี
จ { น ^  เ̂ ' V  ------------------

แขนง (ถ้ามี) ปีการศึกษาที่จบ ๒๕๔๘
สถาบันการศึกษา มหาวิทยาลัยตัวอย่าง ประเทศ ไทย

- กรณีเลือกวุฒิการศึกษาระดับปริญญาโท

๒. วฒิการศึกษา (ซื่อประกาคนียบัตร/อนปริถ]ณา/ปริณณา) บริหารธุรกิจมหาบัณฑิตจ

สาขา การบัณชี
ชุ 0̂  V  V  -----------------

แขนง (ถ้ามี) ปีการศึกษาที่จบ ๒๕๕๙
สถาบันการศึกษา มหาวิทยาลัยต้นแบบ ประเทศ ไทย

ตัวอย่างที่ ๓.๑.๒ นายรักษ์ คงไว้ ตำแหน่งนักวิชาการเงินและบัญชี สำเร็จการศึกษาดังนี้
(๑) ระด ับปริญญาตรี ในปี พ.ศ. ๒๕๔๘ หลักสูตรบัญชีบ ัณฑิต,ส'1'ข'าวิ',ซาก'าธุบัญชี 

จากมหาวิทยาลัยตัวอย่าง
(๒) ระดับปริญญาโท ในปี พ.ศ. ๒๕๖๐ ห ล ัก ส ูต ร บ ร ิห า ร ธ ุร ก ^ ห ว ุ'เน ุฟ ้ก ว ิข ้า  

วิทยาการจัดการ จากมหาวิทยาลัยต้นแนบ

แนวปฏิบัติการเป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ กองบัญชีภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง



- ๑๒  -

ให้หน่วยงานของรัฐแจ้งคุณสมบัติด้านคุณวุฒิการศึกษาชองผู้ทำบัญชีที่มีความสอดคล้องตามข้อ ๖ ของหลักเกณฑ์ 
กระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๔๖๒ คือ วุฒิการศึกษา 
ระดับปริญญาตรี โดยไม่ต้องแจ้งวุฒิการศึกษาสูงสุดของผู้ทำบัญชีดังนี้

๒. วุฒิการศึกษา (ขื่อประกาศนียบัฅร/อนุปริญญา/ปริญญา) 'บัญชีบัณฑิต^ ^ ^ ^
สาขา ^ ^ ^ ^ การบัญชี^ ^ ^  แขนง (ถ้ามี) -1 ^  ปีการศึกษาที่จบ ๒๔๔๘
สถาบันการศึกษา ^ ^ ^ ^ มหาวิทยาลัยตัวอย่าง^ ^ ^ ^ ^  ประเทศ 'ไทย

ตัวอย่างที่ ๓.๑.๓ นายยอด รักบัญชี ตำแหน่งนักวิชาการเงินและบัญชี สำเร็จการศึกษาดังนี้
(๑) ระดับปริญญาตรี ในปี พ.ศ. ๒๕๔๗ หลักสูตรบริหารธุรกิจบัณฑิต สาขาวิชาการเงิน 

และการธนาคาร จากมหาวิทยาลัยตัวอย่าง
(๒) ระดับปริญญาโท ในปี พ.ศ. ๒๔๖๓ หลักสูตรบริหารธุรกิจมหาบัณฑิต สาขาวิชาการบัญชี 

จากมหาวิทยาลัยต้นแบบ
ให้หน่วยงานของรัฐแจ้งคุณสมบัติด้านคุณวุฒิการศึกษาของผู้ทำบัญชีที่มีความสอดคล้องตามข้อ ๖ ของหลักเกณฑ์ 
กระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๔๖๒ ด้วยวุฒิการศึกษา 
สูงสุดของผู้ทำบัญชี คือ วุฒิการศึกษาระดับปริญญาโท ดังนี้

๒. วุฒิการศึกษา (ขื่อประกาศนียบัตร/อนุปริญญา/ ป ร ิญ ญ า ) ^ ^ บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต 
ส' ' ' Iการบัญชี^ ^ ^ แขนง (ถ้ามี)I . ะ̂ ^  ปีการศึกษาที่จบ ๒๔๖๓
สถาบันการศึกษา :มหาวิทยาลัยต้นแบบ^ ^ ^ ประเทศ ’ไ ท ย ^

๓.๒ สำหรับตำแหน่งเจ้าพนักงานการเงินและบัญชี หรือผู้ดำรงตำแหน่งทีเริยกข่ืออย่างอ่ืน
ตัวอย่างที่ ๓■ ๒.๑ นางสายฟ้า แสนดี ตำแหน่งเจ้าพนักงานการเงินและบัญชี สำเร็จการศึกษาดังนี้

( ๑ ) ระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพขั้นสูง (ปวส.) ในปี พ.ศ. ๒๔๔๖ สาขาวิชาการบัญชี 
จากวิทยาลัย เทคนิคจังหวัด

(๒) ระด ับปริญญาตรี ในปี พ.ศ. ๒๔๔๘ หลักสูตรบัญชีบ ัณฑิต สาขาว ิชาการบ ัญช ี 
จากมหาวิทยาลัยตัวอย่าง
ให้หน่วยงานของรัฐแจ้งคุณสมบัติด้านคุณวุฒิการศึกษาของผู้ทำบัญชีอย่างใดอย่างหนึ่งโดยไม่จำเปีนต้องแจ้ง 
วุฒ ิการศึกษาสูงส ุดของผู้ทำบ ัญชี แต่ต ้องมีความสอดคล้องตามข้อ ๖ ของหลักเกณฑ์กระทรวงการคลัง 
ว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๔๖๒ ดังนี้

- กรณีเลือกวุฒิการศึกษาระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพขั้นสูง (ปวส.)

๒. วุฒิการศึกษา (ขื่อประกาศนียบัตร/อนุปริญญา/ปริญญา) 
สาขา การบัญชี แขนง (ถ้ามี)I
สถาบันการศึกษา :วิทยาลัยเทคนิคจังหวัด

แนวปฏิบัติการเป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ กองบัญชีภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง



- ๑ ๓  -

๒. วุฒิการศึกษา (ซ่ือประกาศนียบัตร/อนุปริญญา/ ป ร ิญ ญ า ) บัญชีบัณฑิต^ ^  
สาขา Iก า ร บ ัญ ช ี̂ ^  แขนง ( ถ ้า ม ี) ^ ^ ^ ^ - ^ ^ ^ ^ป ีก ารศ ึก ษ าท ี่จ บ  ๒๕๕๘
สถาบันการศึกษา ;มหาวิทยาลัยตัวอย่าง^ ^ ^ ^ ป ร ะ เท ศ  'ไทย

ตัวอย่างที่ ๓.๒.๒ นางอารี รักงาน ตำแหน่งเจ้าพนักงานการเงินและบัญชี สำเร็จการศึกษาดังนี้
( ๑ ) ระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพขั้นสูง (ปวส.) ในปี พ.ศ. ๒๕๔๙ สาขาวิชาการบัญชี 

จากวิทยาลัยเทคนิคจังหวัด
(๒) ระดับปริญญาตรี ในปี พ.ศ. ๒๔๔๑ หลักสูตรบริหารธุรกิจบัณฑิต สาชาวิชาการจัดการ 

จากมหาวิทยาลัยตัวอย่าง
ให้หน่วยงานของรัฐแจ้งคุณสมบัติด้านคุณวุฒิการศึกษาชองผู้ทำบัญชีที่มีควาบสอดคล้องตามข้อ ๖ ชองหลักเกณฑ์ 
กระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีชองหน่วยงานชองรัฐ พ.ศ. ๒๔๖๒ คือ วุฒิการศึกษา 
ระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพขั้นสูง (ปวส.) โดยไม่ต้องแจ้งวุฒิการศึกษาสูงสุดของผู้ทำบัญชีดังนี้

๒. วุฒิการศึกษา (ซื่อประกาศนียบัตร/อนุปริญญา/ปริญญา) ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.)
สาชา ^ ^ ^ การบัญชIี แขนง (ถ้ามี) -- ^ ^ ^ ^ ป กีารศึกษาท่ีจบ ๒๕๔๙
สถาบันการศึกษา ^ ^ ^ วิทยาลัยเทคนิคจังหวัด^ ^ ^ ^  ประเทศ 'ไทย

ตัวอย่างที' ๓.๒.๓ นางรักงาน สะอาด ตำแหน่งเจ้าพนักงานการเงินและบัญชี สำเร็จการศึกษาดังนี้
(๑) ระดับประกาศปิยบัตรวิชาชีพขั้นสูง (ปวส.)ในปี พ.ศ. ๒๔๔0 สาขาวิชาการจัดการทั่วไป 

จากวิทยาลัยเทคนิคจังหวัด
(๒) ระดับปริญญาตรี ในปี พ.ศ. ๒๔๔๖ หลักสูตรบริหารธุรกิจบัณฑิต สาขาวิชาการบัญชี 

จากมหาวิทยาลัยตัวอย่าง
ให้หน่วยงานของรัฐแจ้งคุณสมบัติด้านคุณวุฒิการศึกษาของผู้ทำบัญชีที่มีความสอดคล้องตามข้อ ๖ ชองหลักเกณฑ์ 
กระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานชองรัฐ พ.ศ. ๒๔๖๒ ด้วยวุฒิการศึกษา 
สูงสุดของผู้ทำบัญชี คือ วุฒิการศึกษาระดับปริญญาตรี ดังนี้

- กรณ ีเล ือกว ุฒ ิการศ ึกษ าระด ับ ป ร ิญ ญ าตร ี

แนวปฏิบัติการเป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ กองบัญชีภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง



“ ( 5 ) -

๔. ผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชีเป็นผู้ที่ดำรงตำแหน่งตามข้อ ๖ ของหลักเกณฑ์กระทรวงการคลัง 
ว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๔๖๒ แต่มีคุณสมบัติด้านคุณวุฒิ 
การศึกษาไม่เป็นไปตามข้อ ๖ ของหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชี 
ของหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๔๖๒

๔.๑ สำหรับตำแหน ่งน ักบ ัญชี ห ร ือน ักว ิขาการเง ินและบ ัญ ช ี หร ือผ ู้ดำรงตำแหน ่ง
ที่เรียกซื่ออย่างอื่น
ตัวอย่างที่ ๔.๑.๑ นางสาวใสสะอาด รักงาม ตำแหน่งนักวิชาการเงินและบัญชี สำเร็จการศึกษาดังนี้

(๑) ระดับปริญญาตรี ในปี พ.ศ. ๒๔๔๒ หลักสูตรบริหารธุรกิจบัณฑิต สาขาวิชาบริหารธุรกิจ 
จากมหาวิทยาลัยตัวอย่าง

(๒) ระดับปริญญาโท ในปี พ.ศ. ๒๔๖๒ หลักสูตรบริหารธุรกิจมหาบัณฑิต สาขาวิชาการจัดการ 
จากมหาวิทยาลัยต้นแบบ
ให้หน่วยงานชองรัฐแจ้งคุณสมบัติด้านคุณวุฒิการศึกษาของผู้ทำบัญชีอย่างใดอย่างหนึ่งโดยไม่จำเป็นต้องแจ้ง 
วุฒิการศึกษาสูงสุดของผู้ทำบัญชี แต่ต้องไม่ตํ่ากว่าระดับปริญญาตริหรือเทียบเท่าตังนี้ 

- กรณีเลือกวุฒิการศึกษาระดับปริญญาตริ

๒. วุฒิการศึกษา (ซ่ือประกาศนียบัตร/อนุปริญญา/ ป ร ิญ ญ า ) ^ ^ ^ ^ บริหารธุรกิจบัณฑิต
สาขา 1บ ร ิห า ร ธ ุร ก ิจ ^  แขนง (ถ้ามี) - ปีการศึกษาที่จบ ๒๔๔๒
สถาบันการศึกษา ^ ^ ม ห า ว ิ ท ย า ล ั ย ต ั ว อ ย ่ า ง ประเ ทศ ^ ^ ^ ไ ท ย ^ ^ ^

- กรณีเลือกวุฒิการศึกษาระดับปริญญาโท

๒. วุฒิการศึกษา (ซ่ือประกาศนียบัตร/อนุปริญญา/ปริญญา) 'บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต
สาขา การจัดการ แขนง ( ถ ้า ม ี) ^ ^ ^ ^ ^ ^ ป ีก า ร ศ ึก ษ า ท ี่จ บ  ๒๔๖๒
สถาบันการศึกษา :ม ห า ว ิท ย า ล ัย ด ้น แ บ บ ^ป ร ะ เท ศ  'ไทย

๔.๒ สำหรับตำแหน่งเจ้าพนักงานการเงินและบัญชี หรือผู้ดำรงตำแหน่งท่ีเริยกซ่ืออย่างอ่ืน
ตัวอย่างที่ ๔■ ๒.๑ นางแดง รักสวย ตำแหน่งเจ้าพนักงานการเงินและบัญชี สำเร็จการศึกษาดังนี้

(๑) ระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพขั้นสูง (ปวส.) ในปี พ.ศ. ๒๔๔๔ สาขาวิชาการจัดการทั่วไป 
จากวิทยาลัยเทคนิคจังหวัด

(๒) ระดับปริญญาตริ ในปี พ.ศ. ๒๔๔๙ หลักสูตรบริหารธุรกิจบัณฑิต สาขาวิชาบริหารธุรกิจ 
จากมหาวิทยาลัยตัวอย่าง
ให้หน่วยงานของรัฐแจ้งคุณสมบัติด้านคุณวุฒิการศึกษาของผู้ทำบัญชีอย่างใดอย่างหทั่งโฒ;เ1โมจาเบ่็เนฐ่ ]ง
วุฒิการศึกษาสูงสุดของผู้ทำบัญชี แต่ต้องไม่ตํ่ากว่าระดับอนุปริญญาหรือประกาศนิ?
หรือเทียบเท่าดังนี้

แนวปฏิบัติการเป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ กองบัญชีภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง



๒. วุฒิการศึกษา (ชื่อประกาศนียบัตร/อนุปริญญา/ปริญญา) ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวล.) 
สาขา การจัดการทั่วไป แขนง (ถ ้าม ี)^^ 1̂ ^ ป ีก า ร ศ ึก ษ า ท ี่จ บ  ๒๕'๕๕
สถาบันการศึกษา :ว ิท ย า ล ัย เท ค น ิค จ ัง ห ว ัด ^ ป ร ะ เ ท ศ ไทย

- กรณ ีเล ือกว ุฒ ิการศ ึกษ าระด ับ ป ระกาศ น ียบ ัตรว ิชาช ีพ ช ั้น ส ูง (ปวส.)

- กรณีเลือกวุฒิการศึกษาระดับปริญญาตรี

แนวปฏิบัติการเป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงาบของรัฐ กองบัญชีภาครัฐ
กรมบัญชีกลาง



ภาคผนวก ๑



กระทรวงการคลัง
ถนนพระรามที่ ๖ กทม. ๑ 0๔ 00

&  เมษายน ๒๔๖๒
เรื่อง หลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๔๖๒ 
เรียน ปลัดกระทรวง อซิบตี ผู้อำนวยการ เลขาซิการ ผู้บัญซาการ อธิการบตี ผู้ว่าราชการจังหวัด

และหัวหน้าหน่วยงานของรัฐตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๔๖๑ 
สิ่งที่ส่งมาด้วย หลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ

พ.ศ. ๒๔๖๒ จำนวน ๒ หน้า
ด ้วยพ ระราชบ ัญ ญ ัต ิว ิน ัยการเง ิน การคล ังของร ัฐ  พ .ศ. ๒๔๖๑ ม าต รา ๖ ๙  กำหนดให ้ 

หน่วยงาบของรัฐ {ประกอบด้วย ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ หน่วยงานของรัฐสภา ศาลยุติธรรม ศาลปกครอง 
ศาลรัฐธรรมนญ องค์กรอิสระตามรัฐธรรมบุญ องค์กรอัยการ องค์การมหาซน ทุบหมุนเวียนที่มีฐานะเป็นนิติบุคคล 
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และหน่วยงาบอื่นของรัฐตามที่กฎหมายกำหบด) จัดให้มีผู้ทำบัญชีตามหลักเกณฑ์ 
และคุณสมบัติที่กระทรวงการคลังกำหนด

กระทรวงการคลังพิจารณาแล้ว เห็นว่า เพื่อให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ 
พ .ศ. ๒๔๖® จ ึงได ้ก ำห น ด ห ล ัก เก ฌ ฑ ์ก ระท รวงการค ล ังว ่าด ้วยห ล ัก เกณ ฑ ์แล ะค ุณ ส ม บ ัต ิผ ู้ท ำบ ัญ ช ี 
ของหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๔๖๒ เพื่อให้หน่วยงาบของรัฐถือปฏิบัติ รายละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส ่งมาด้วย

จ ึงเร ียน ม าเพ ื่อโป รดท ราบ และแจ ้งให ้เจ ้าห น ้าท ี่ท ี่เก ี่ยวข ้องท ราบ และถ ือป ฏ ิบ ัต ิต ่อไป  
ทั้งบี้ สามารถดาวน้[หลดหลักเกณฑ์ๆ ด้งกล่าวได้ที่เวีบใซด้ของกรมบัญชีกลาง ผ ผ ผ ๔5ป-3๐.•ชา

ขอแสดงความนับถือ

ป ี& '
{นายบรนทร์ ล ัล ย า ฬ ฬ

ร®'ฝ&เภร#,ทรวง*ทุห'®'
ฟ้ใ*,!!ท่ภอุ̂ ภ'1'*กิ'̂ 'ภภ518̂ 8 1 '̂*

กรมบัญชีกลาง 
กองบัญชีภาครัฐ
(ทร. 0  ๒๑๒๗ ๗ 0 0 0  ต่อ ๔๖๔๘ ๔๙๒๖ 
โหรสาร 0  ๒๑๒๗ ๗๔๑๔



หลักเกณฑ์กระทรวงกไรคลัง
ว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานชองรัฐ ห.ศ. ๖๒

อาลัยอำนาจตามความในมาตรา ๖๙ แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังชองรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑
กระทรวงการคลังจึงกำหนดหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานชองรัฐ เพึ่อให้หน่วยงานชองรัฐ 
(ประกอบด้วย ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ หน่วยงานของรัฐสภา ศาลยุต ิธรรม ศาลปกครอง ศาลรัฐธรรมนูญ 
องค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญ องค์กรอัยการ องค์การมหาชน ทุนหมุนเวียนที่มีฐานะเป็น’นิติบุคคล องค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถ่ิน และหน่วยงาบอี่นของรัฐตามที่กฎหมายกำหนด) ถือปฏิบัติ ใว้ดังต่อใปนี้

ข้อ ๑ หลักเกณฑ์น ี้เรียกว่า “หลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติ 
ผู้ทำบัญชีของหน่วยงานชองรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๒’'

ข้อ ๒ หลักเกณฑ์นี่ใหใช้บังลับตั้งแต่วันที่ ๒0  เมษายน ๒๕๖๒ เป็นต้นไป 
ข้อ ๓ ใบหลักเกณฑ์นี้

“ผ ู้ท ำบ ัญ ช ี” ห มายความว่า ผ ู้ท ี่ร ับผ ิดชอบในการจัดทำบ ัญ ชีและหรือกำก ับด ูแล 
การปฏิบัติงานบัญชี๒ ยตรง ซึ่งรวมถืงการจัดทำรายงานการเงินชองหน่วยงาบชองรัฐ

ข้อ ๔ ผู้ทำบัญชีชองรัฐวิสาหกิจที่เป็นประเภทบริษัทจำกัด และบริษัทมหาซบจำกัด ที่เป็นใปตาม 
หลักเกณฑ์เรื่องผู้ทำบัญชีดามพระราชบัญญัติการบัญชี พ,ศ. ๒๕๔๓ ให้ถือว่าเป็นผู้ทำบัญชีตามหลักเกณฑ์ๆ ฉ่บับน้ี 

ข้อ ๕ ให ้หน ่วยงานชองรัฐตามมาตรา ๔ แห ่งพระราชบัญญ ัต ิว ิน ัยการเงินการคลังของรัฐ 
พ.ค, ๒๕๖® จัดให้มีผู้ทำบัญชีตามข้อ ๖ ภายใต้หลักเกณฑ์ที่กำหนดตามกลุ่มของหน่วยงาบชองรัฐแต่ละกลุ่ม ดังนี้ 

๕.๑ ส่วนราชการ หน่วยงานของรัฐสภา ศาลยุติธรรม ศาลปกครอง คาลรัฐธรรม!}ญ 
องค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญ องค์กรอัยการ องค์การมหาซน และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ให้มีผู้ทำบัญชี 
ที่ทำหน้าที่ผู้กำกับดูแลด้านบัญชี จำนวน ๑  คน และผู้ตำบัญชีที่ทำหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานต้านบัญฃ จำนวน ๑ คบ 

๕.๒ ร ัฐว ิสาห ก ิจ (น อ กเห น ือจากข ้อ  ๔) ท ุน ห ม ุน เว ียน ท ี่ม ีฐาน ะเป ็น น ิต ิ'ย ุคคล  
และหน่วยงานอี่นของรัฐตามที่กฎหมายกำหนด ให้มีผู้ทำบัญชีที่ทำหน้าที่ผู้กำกับดูแลด้านบัญชี จำนวน ๑ คน 

ข้อ ๖ ผู้ทำบัญชีตามหลักเกณฑ์ๆ ฉบับน้ี ได้แก่
๖.® ผู้กำกับดูแลด้านบัญชีต้องมีคุณสมบัติ ดังต่อใปนี้

(๑) ผ ู้ท ี่ดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการกองคลัง ผ ู้อำนวยการฝ่ายบ ัญชี สมุห์บัญชี 
หัวหน้าแผนกบัญชี หรือผู้ดำรงตำแหน่งท ี่เร ียกซื่ออย่างอื่นซ ึ่งม ีหน ้าท ี่ร ับผิดขอบและปฏิบ ัต ิงาบในลักษณะ 
เข่นเดียวกับผู้ตำรงตำแหน่งดังกล่าว ซึ่งทำหน้าที่ควบคุมการจัดทำบัญชีและรายงานการเงินในหน่วยงานของรัฐ 
และต้องมีคุณวุฒไม่ตั้ากวาระดับปริญญาตรีทางการบัญชีหรือเท ืยบเท ่า หรือเข้ารับการอบรมตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และระยะเวลาที่กรมบัญชีกลางกำหนด

(๒) ม ีป ระส บ การณ ์ใน ส ายงาบ ต ้าน การบ ัญ ช ี ห ร ือการเง ิน  ห รือการคล ัง 
หรือการงบประมาณ หรือการพัสดุ หรือการตรวจสอบภายใน หรือการบริหาร ไม่น้อยกว่าสามปีบับจนถึงวันยื่น 
เรื่องแจ้งการเป็นผู้ทำบัญชีต่ออธิบดีกรมบัญชีกลาง ทั้งนี้ เงื่อนไขดังกล่าวให้ปฏิบัติเมื่อพ้นกำหนดสามปีบัชแต่ 
วันที่หลักเกณฑ์ฯ ฉบับนี้มีผลใช้บังลับ

๖.๒ ผู้ปฏิบัติงาน ...



- ๒ -

๖.๒ ผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชีต้องมีคุณสมปีติ ดังต่อไปนี้
ผ ู้ท ี่ดำรงตำแหน่ง'น ักบ ัญชี หรือน ักว ิชาการเงินและบ ัญ ช ี หรือเจ ้าพน ักงาน 

การเงินและบ ัญ ชี หรือผู้ดำรงตำแหน ่งท ี่เร ียกข ื่ออย่างอ ื่นช ื่งม ีหน ้าท ี่ร ับผ ิดชอบและปฏ ิป ีต ิงานไนลักษณ ะ 
เซ่นเดียวกับผู้ดำรงตำแหน่งดังกล่าว ต้องมีคุณวุฒิ ดังนี้

(๑) ม ีคุณวุฒ ิไม่ตํ่ากว่าระดับปรืญญาตรีทางการบัญชีหรือเทียบเท่า หรือเช้ารับ 
การอบ รมตาม ห ล ัก เกณ ฑ ์ ว ิธ ีการ และระยะเวลาท ี่ก รม บ ัญ ช ีก ลางก ำห น ด  สำห รับตำแห น ่งน ักบ ัญ ช ี 
หรือน ักวิชาการเงินและบัญชี หรือผ ู้ดำรงตำแหน ่งท ี่เร ียกช ื่ออย่างอ ื่น  ซี่งมีหน ้าท ี่ร ับผิดชอบและปฏิบ ัติงาน 
ในลักษณะเซ่นเดียวกับผู้ดำรงตำแหน่งดังกล่าว

(๖) ม ีค ุณ วุฒ ิไม ่ต ํ่ากว่าอบ ุปริญญ าหรือประกาศป ิยบ ัตรวิชาช ีพขั้นส ูง (ปวส.) 
ทางการบัญชี หรือเทียบเท่า หรือเข้ารับการอบรมตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และระยะเวลาที่กรมบัญชีกลางกำหนด 
สำหรับตำแหน่งเจ้าพน ักงาบการเงินและบัญชี หรือผู้ดำรงตำแหน่งท ี่เรียกชื่ออย่างอื่นชื่งม ีหน ้าท ี่ร ับผิดชอบ 
และปฏิบัติงานในลักษณะเช่นเดียวกับผู้ดำรงตำแหน่งดังกล่าว

ข้อ ๗ ให ้หน ่วยงาบชองรัฐท ี่เป ็นต้นส ังก ัดของผู้เช ้าส ู่ตำแหน ่งผู้ทำบ ัญชี แจ ้งรายละเอ ียด 
ที่เกี่ยวกับผู้ทำบัญชีต่ออธิบดีกรมบัญชีกลาง ตามแบบที่กรมบัญชีกลางกำหนดภายในหกสิบวันนับแต่วันที่เริ่ม 
เป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ

ทั้งนี้ หากผู้ไดเป็นผู้ทำบัญชีอยู่ก่อนวันที่หลักเกณฑ์ๆ ฉบับนี้ใช้บังคับ ให้หน่วยงานของรัฐ 
ที่เป็นต้นสังกัดของผู้ทำบัญชีดังกล่าว รวบรวมข้อมูลผู้ทำบัญชีแจ้งต่ออธิบดีกรมบัญชีกลาง ตามแบบที่กรมบัญชีกลาง 
กำหนดภายใบหนี้งร้อยห้าสิบวันนับแต่วับที่หลักเกณฑ์ๆ ฉบับนี้ใช้บังคับ แล้วให้ผู้น ั้นเป็นผู้ทำบัญชีต่อไปได้ 
เว้นแต่ผู้ทำบัญชีคบดังกล่าว ไม่มีวุฒิการศึกษาตามที่ระบุไว้ไนข้อ ๖.๑ (๑) หรือข้อ ๖.๖ (๑) หรือ (๒) ของหลักเกณฑ์ๆ 
ฉบับน้ี ต้องเช้ารับการอบรมและสำเร็จการอบรมตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และระยะเวลาที,กรมบัญชีกลางกำหนดด้วย 

ในกรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงรายการที่แจ้งไว้หรือยกเลิกการเป็นผู้ทำบัญชีดังกล่าวช้างต้น 
ให้หน่วยงานของรัฐที่เป็นต้นลังกัดของผู้ทำบัญชีแจ้งรายการเปลี่ยนแปลงหรือยกเลิกตามแบบที่กรมบัญชีกลางกำหนด 
ต่ออธิบดีกรมบัญชีกลางภายในสามสิบวันนับแต่วันที่มีการเปลี่ยนแปลงหรือยกเลิก แล้วแต่กรณี

ข้อ ๘ ให้หน่วยงานของรัฐที่เป็นต้นสังกัดของผู้ทำบัญชีจัดส่งผู้ทำบัญชีเข้ารับการพัฒนาความ! 
ต่อเนื่องทางวิชาชีพบัญชีไม่น้อยกว่า ๑๒ ช่ัวโมง ต่อปีงบประมาณหรือปีปฏิทิน แล้วแต่กรณี และแจ้งผลการพัฒนา 
คุวามรู้ต่อเนื่องทางวิชาชีพต่ออธิบดีกรมบัญชีกลาง ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และระยะเวลาที่กรมบัญชีกลางกำหนด 
ทั้งนี้เง่ือนไขดังกล่าวให้ปฏิบัติเมื่อพ้นกำหนดสามปีนับแต่วันที่หลักเกณฑ์ๆ ฉบับนี้มีผลใช้บังคับ

ข้อ ๙  กรณ ีท ี่หน ่วยงานของรัฐไม่อาจปฏิบ ัติตามหลักเกณฑ ์ใบข้อ ๗ และข้อ ๘ ได้ให ้ขอ 
ทำความตกลงกับกระทรวงการคลัง

ประกาศ ณ วันที่ 9  เมษายน พ.ศ. ๒๕๖๒

(นายอภิกักด ดันติวรวงศ์) 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง



ภาคผนวก ๒



กรมบัญชีกลาง
ถนนพระรามท่ี ๖ กทม. ๑๐๔๐๐

ร & /  เมษายน ๒๔๖๒
เร่ือง การแจ้งข้อมูลการเป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ
เรียน ปลัดกระทรวง อธิบดี ผู้อำนวยการ เลขาธิการ ผู้บัญชาการ อธิการบดี ผู้ว่าราชการจังหวัด 

และหัวหน้าหน่วยงานของรัฐตามพระราชบัญญ้ตวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๔๖๑
อ้างถึง หนังสือกระทรวงการคลัง ด่วนท่ีสุด ท่ี กค ๐๔๑๐.๒/ว ๒๙ ลงวันท่ี ๔ เมษายน ๒๔๖๒
ส่ิงท่ีส่งมาด้วย ๑. แบบแจ้งการเป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐสำหรับคนเดิม (แบบ บก. ๑) จำนวน ๒ หน้า 

๒. แบบแจ้งการเป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐสำหรับคนใหม่ (แบบ บก. ๒) จำนวน ๒ หน้า 
๓. แบบแจ้งการเปลี่ยนแปลงผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ (แบบ บก. ๓) จำนวน ๓ หน้า
ตามหนังสือที่อ้างถึง กระทรวงการคลังได้กำหนดหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วย 

หลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๔๖๒ เพื่อให้หน่วยงานของรัฐถือปฏิบัติตั้งแต่ 
วันท่ี ๒๐ เมษายน ๒๔๖๒ เป็นด้นไป โดยข้อ ๔ และข้อ ๗ ของหลักเกณฑ์ฯ ด้งกล่าว กำหนดให้หน่วยงานของรัฐ 
(ไม่รวมถึงรัฐวิสาหกิจท่ีเป็นประเภทบริษัทจำกัด และบริษัทมหาซนจำกัด) จัดให้มีผู้ทำบัญชีท่ีทำหน้าท่ีผู้กำกับดูแล 
ด้านบัญชีและผู้ทำบัญชีท่ีทำหน้าท่ีผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชี พร้อมท้ังแจ้งรายละเอียดท่ีเก่ียวข้องกับผู้ทำบัญชีด้งกล่าว 
ต่ออธิบดีกรมบัญชีกลางตามแบบท่ีกรมบัญชีกลางกำหนด น้ัน

กรมบัญชีกลางพ ิจารณาแล้ว ขอเรียนว่า เพ ื่อให ้การรายงานข้อมูลเก ี่ยวกับผู้ทำบัญชี 
ของหน่วยงานของรัฐเป็นไปโนแนวทางเดียวกันและสอดคล้องกับหลักเกณฑ์ฯ ด้งกล่าว จึงกำหนดให้หน่วยงานของรัฐ 
แจ้งรายละเอียดที่เกี่ยวกับผู้ทำบัญชี ด้งน้ี

๑. กรณีท่ีเป็นผู้ทำบัญชีอยู่ก่อนวันท่ีหลักเกณฑ์ฯใช้บังคับ (ผู้ทำบัญชีคบเดิม)ให้หน่วยงานของรัฐ 
ของผู้ทำบัญชี แจ้งข้อมูลผู้ทำบัญชีต่ออธิบดีกรมบัญชีกลางภายในหน่็งร้อยห้าสิบวันนับแต่วันท่ีหลักเกณฑ์ฯ 
ใช้บังคับ โดยมีข้ันตอนดังน้ี

๑.๑ ให้หัวหน้าหน่วยงานของรัฐกำหนดให้มีผู้ทำบัญชีที่ทำหน้าที่ผู้กำกับดูแลด้านบัญชี 
จำนวน ๑ คน (สำหรับหน่วยงานของรัฐทุกประเภท) และผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชี ๑ คน (สำหรับหน่วยงานของรัฐ 
ประ๓ทส่วนราชการ หน่วยงาบของรัฐสภา ศาลยุติธรรม ศาลปกครอง ศาลรัฐธรรมนูญ องค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญ 
องค์กรอัยการ องค์การมหาซน และองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน)

๑.๒ ให้ผู้ทำบัญชีตามข้อ ๑.๑ กรอกรายละเอียดตามลี่งที่ส่งมาด้วย ๑ พร้อมด้วยสำเนา 
หลักฐานการศึกษา (ประกาศนียบัตร/อนุปริญญา/ปริญญา) ให้หน่วยงานของรัฐตรวจสอบและหัวหน้า 
หน่วยงานของรัฐรับรองความถูกต้องของข้อมูลด้งกล่าว

๑.๓ ให้หน่วยงานชองรัฐตรวจสอบหลักฐานการศึกษาผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ 
ตามข้อ ๑.๒ แล้วจัดเก็บสำเนาหลักฐานด้งกล่าวใว้ท่ีหน่วยงานของรัฐ ทั้งนี้ หากตรวจสอบหลักฐานด้งกล่าวแล้ว 
พบว่าผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐขาดคุณสมบัติด้านคุณวุฒิตามที่หลักเกณฑ์ๆ กำหนด (ประกาศนียบัตร/ 
อนุปริญญา/ปริญญา ทางการบัญชีหรือเทียบเท่า) ขอให้ดำเนินการจัดส่งข้อมูลตามข้อ ๑.๒ ให้กรมบัญชีกลางโดยเร็ว

๑ .๔ให้หน่วยงาน 1..



๑.๔ ให้หน่วยงานของรัฐ จัดส่งข้อมูลตามข้อ ๑.๒ ภายในวันที่ ๑๗ กันยายน ๒๕๖๒ 
โดยไม่ต้องแนบสำเนาหลักฐานการศึกษามายังกรมบัญชีกลาง และกรมบัญชีกลางจะจัดส่งเอกสารการขืนทะเบียน 
เป็นผู้ทำบัญชีไปยังหน่วยงาบของรัฐทางไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ ตามท่ีระบุในข้อ ๑.๒

๒. กรณีท่ีเป็นผู้เข้าสู่ตำแหน่งผู้ทำบัญชีตามหลักเกณฑ์ๆ (ผู้ทำบัญชีคนใหม่ภายหลังหลักเกณฑ์ๆ 
ใช้บังคับ)ให้หน่วยงานของรัฐแจ้งข้อมูลเก่ียวกับผู้ทำบัญชีต่ออธิบดีกรมบัญชีกลางโดยมีข้ันตอนดังน้ี

๒.๑ ให้ผู้ทำบัญชีกรอกรายละเอียดตามสิ่งที่ส ่งมาด้วย ๒ พร้อมด้วยสำเนาหลักฐาน 
การศึกษา (ประกาศน ียบ ัตร/อบ ุปร ิญญ า/ปร ิญ ญา) และสำเนา ก.พ. ๗ หรือหลักฐานอื่นที่เก ี่ยวข้อง 
(สำหรับผู้กำกับดูแลต้านบัญชี) ให้หน่วยงานของรัฐตรวจสอบและหัวหน้าหน่วยงานของรัฐรับรองความลูกต้อง 
ของข้อมูลดังกล่าว ทั้งนี้ การนับประสบการณีในสายงานที่เกี่ยวข้องตามหลักเกณฑ์ฯ กำหนด ให้นับระยะเวลา 
ในการดำรงตำแหน่งในสายงานท่ีกำหนดซ่ีงอาจไม่ต่อเนื่องกันไต้ แต่นับรวมกันแล้วไม่น้อยกว่า ๓ ปีนับจนถึง 
วันยื่นเรื่องแจ้งการเป็นผู้ทำบัญชีต่ออธิบดีกรมบัญชีกลาง (มีผลใช้บังคับในวันท่ี ๒๐ เมษายน ๒๕๖๕) .

๒.๒ ให้หน่วยงานของรัฐตรวจสอบหลักฐานการแจ้งเป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ 
ตามข้อ ๒.๑ แล้วจัดเก็บสำเนาหลักฐานดังกล่าวไวัท่ีหน่วยงานของรัฐ

๒.๓ ให้หน่วยงานของรัฐจัดส่งข้อมูลตามข้อ ๒.๑ ภายในหกสิบวันนับแต่วันท่ีเร่ิมเป็นผู้ทำบัญชี 
ของหน่วยงานของรัฐ โดยไม'ต้องแนบสำเนาหลักฐานตามข้อ ๒.๑ มายังกรมบัญชีกลาง และกรมบัญชีกลาง 
จะจัดส่งเอกสารการฃี้นทะเบียนเป็นผู้ทำบัญชีไปยังหน่วยงานของรัฐทางไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ ตามที่ระบุ 
ในข้อ ๒.๑
ทั้งน้ี หากมีการเปล่ียนแปลงรายการท่ีแจ้งไว้หรือยกเลิกการเป็นผู้ทำบัญชีดังกล่าวข้างต้น ท้ังในกรณีข้อ ๑ และข้อ ๒ 
ให้หน่วยงานของรัฐแจ้งรายละเอียดที่เกี่ยวกับผู้ทำบัญชีต่ออธิบดีกรมบัญชีกลาง ภายในสามสิบวันนับแต่วันท่ีมี 
การเปล่ียนแปลงรายการท่ีแจ้งไว้ต่ออธิบดีกรมบัญชีกลางหรือยกเลิกการเป็นผู้ทำบัญชี แล้วแต่กรณี โดยผู้ทำบัญชี 
ของหน่วยงานของรัฐกรอกรายละเอียดตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๓ ให้หน่วยงานของรัฐตรวจสอบและหัวหน้า 
หน่วยงานของรัฐรับรองความถูกต้องของข้อมูลดังกล่าว แล้วจัดเก็บสำเนาหลักฐานดังกล่าวไว้ท่ีหน่วยงานของรัฐ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบและแจ้งให ้เจ ้าหน้าท ี่ท ี่เก ี่ยวข้องทราบและถือปฏิบ ัต ิต ่อไป 
ทั้งน้ี สามารถดาวน์โหลดแบบแจ้งการเป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐดังกล่าวไต้ท่ีเว็บไซต์ของกรมบัญชีกลาง 
ผ ผ ผ .0ฐช.ฐ0-1เา

(นางสาวสุทธิรัตน์ รัดน'โชติ) 
อธิบดีกรมบัญชีกลาง

ก อ ง บ ัญ ช ีภ า ค ร ัฐ

กลุ่มงานมาตรฐานและนโยบายการบัญชีภาครัฐ 
โทร. ๐ ๒๑๒๗ ๗๐๐๐ ต่อ ๔๖๔๘ ๔๙๒๖ 
โทรสาร ๐ ๒๑๒๗ ๗๔๑๔ 
ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์: เวฮ๐ะ๐นก{โ©(ะฐป-ฐอ/ปา



ภาคผนวก ๓



กรมบัญชีกลาง
ถนนพระรามท่ี ๖ กทม. ๑0๔ 00

V ^  ก้นยายน ๒๔๖๒
เร่ือง ข้อมความเข้าใจแนวทางการแจ้งข้อมูลการเป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ
เรียน ปลัดกระทรวง อธิบดี ผู้อำนวยการ เลขาธิการ ผู้บัญขาการ อธิการบดี ผู้ว่าราชการจังหวัด 

และหัวหน้าหน่วยงานของรัฐตามพระราชบัญญ้ตวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๔๖๑
อ้างถึง ๑. หนังสือกระทรวงการคลัง ท่ี กค 0๔๑0.๒/1 ๙๒ ลงวันท่ี ๒๖ สิงหาคม ๒๔๖๒

๒. หนังสือกระทรวงการคลัง ด่วนท่ีสุด ท่ี กค 0๔๑0.๒/1 ๒๙ ลงวันท่ี ๔ เมษายน ๒๔๖๒ 
๓. หนังสือกรมบัญชีกลาง ต่วนท่ีสุด ท่ี กค 0๔๑0.๒/ว ๑๗๘ ลงวันท่ี ๑๗ เมษายน ๒๔๖๒

สิงท่ีส่งมาด้วย ๑. แนวทางการแจ้งข้อมูลการเป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ จำนวน ๑ หน้า
๒. ตัวอย่างการแจ้งข้อมูลการเป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐสำหรับคนเดีม (แบบ บก. ๑) 

จำนวน ๒ หน้า
๓. ตัวอย่างการแจ้งข้อมูลการเป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐสำหรับคนใหม่ (แบบ บก. ๒) 

จำนวน ๒ หน้า
ตามหนังสือที่อ้างถิง ๑ และ ๒ กระทรวงการคลังได้กำหนดหลักเกณฑ์กระทรวงการคลัง 

ว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๔๖๒ และแนวปฏิบัติการแจ้งข้อมูล 
การเป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ เพื่อให้การแจ้งข้อมูลเกี่ยวก้บผู้ทำบัญชีเป็นไปในแนวทางเดียวกัน 
และสอดคล้องกับหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ 
พ.ศ. ๒๔๖๒ และตามหนังสือท่ีอ้างถึง ๓ กรมบัญชีกลางได้กำหนดแบบและรายละเอียดการแจ้งข้อมูลท่ีเกี่ยวกับ 
ผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ เพื่อให้เป็นไปดามข้อ ๔ และข้อ ๗ ของหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วย 
หลักเกณฑ์และคุณสมบตผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๔๖๒ ไว้แล้ว น้ัน

กรมบ ัญช ีกลางขอเร ียนว่า เพ ื่อให ้หน ่วยงานของรัฐแจ ้งข ้อม ูลผ ู้ทำบ ัญช ีท ี่ทำหน ้าท ี่ 
ผู้กำกับดูแลด้านบัญชีและผู้ทำบัญชีที่ทำหน้าที่ผ ู้ปฏิบัติงานด้านบัญชีได้ โดยสอดคล้องกับหลักเกณฑ์ๆ 
และแนวปฏิบัติๆ ตังกล่าว จ๊งเห็นควรปรับแก้รายละเอียดวิธีการแจ้งข้อมูลการเป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงาน 
ของรัฐ ดังน้ี

๑ .ให้ยกเลิกข้อความในข้อ ๑.๔ ตามหนังสือท่ีอ้างถึง ๓ และให้ใช้ข้อความต่อไปน้ีแทน
“๑.๔ ให้หน่วยงานของรัฐจัดส่ง แบบ บก. ๑ และสำเนาประกาศปิยบัตร/อนุปริญญา/ 

ปริญญาบัตร รวมทั้งสำเนาใบแสดงผลการศึกษา (7โลก5๗เวบั ที่มีการรับรองความถูกต้องของสำเนาเอกสาร 
ให้กรมบัญชีกลาง กรณ๊ที่ผู้ทำบัญชีมีการเปลี่ยนชื่อ - ซ่ือสกุล ทำให้ซ่ือ - ซ่ือสกุล ที่ปรากฏในหลักฐานการศึกษา 
ไม่ตรงกับรายละเอียดข้อมูลผู้ทำบัญชีที่แจ้งต่อกรมบัญชีกลาง ให้หน่วยงานจัดส่งสำเนาหลักฐานการเปลี่ยน 
ข่ือ - ซ่ือสกุล ที่มีการรับรองความถูกด้องของสำเนาเอกสารให้กรมบัญชีกลางพร้อมกันด้วย ซ่ืงกรมบัญชีกลาง 
จ ะ แ จ ้ง ผ ล ก า ร พ ิจ า ร ณ า ก า ร เ ป ็น ผ ู้ท ำ บ ัญ ช ี พ ร ้อ ม ท ั้ง จ ัด ส ่ง ส ำ เ น า  แ บ น  บ ก .  5 ) ใ ห ้แ ก ่ห น ่ว ย ง า น ข อ ง ร ัฐ ต ่อ ไ ป ”

๒.ให้ยกเลิกข้อความในข้อ ๒.๓ ตามหนังสือท่ีอ้างถึง ๓ และให้ใช้ข้อความต่อไปน้ีแทน
“๒.๓ ให้หน่วยงานของรัฐจัดส่ง แบบ บก. ๒ และสำเนาประกาศปิยบัตร/อนุปริญญา/ 

ปริญญาบัตร รวมทั้งสำเนาใบแสดงผลการศึกษา (7โ3ก20โ![ว*) ที่มีการรับรองความถูกต้องของสำเนาเอกสาร

ให้กรม ...



- ๒ -

ให้กรมบัญชีกลางภายในหกสิบวันนับแต่วันที่เริ่มเป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ และกรณีที่ผู้,ทำบัญชี 
มีการเปลี่ยนซื่อ - ซ่ือสกุล ทำให้ซื่อ - ซ่ือสกุล ที่ปรากฏในหลักฐานการศึกษาโม่ตรงกับรายละเอียดข้อมูล 
ผู้ทำบัญชีที่แจ้งต่อกรมบัญชีกลาง ให้หน่วยงานจัดส่งสำเนาหลักฐานการเปลี่ยนซื่อ - ซอสกุล ที่มีการรับรอง 
ความถูกต้องของสำเนาเอกสารให้กรมบัญชีกลางพร้อมกันด้วย ซี่งกรมบัญชีกลางจะแจ้งผลการพิจารณา 
การเป็นผู้ทำบัญชีพร้อมทั้งจัตส่งสำเนา แบบบก.๒ ให้แก่หน่วยงานของรัฐต่อไป”

๓. ให้ยกเลิกข้อความใบย่อหน้าต่อจากข้อ ๒.๓ ตามหนังสือที่อ้างถึง ๓ และให้ใช้ข้อความ
ต่อไปน้ีแทน

“หากมีการเปลี่ยนแปลงรายการที่แจ้งไว้หร้อยกเลิกการเป็นผู้ทำบัญชีดังกล่าวข้างต้น 
ท้ังในกรณีข้อ ๑ และข้อ ๒ ให้หน่วยงานฃองรัฐแจ้งรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงรายการที่เกี่ยวกับผู้ทำบัญชี 
หร้อการยกเลิกการเป็นผู้ทำบัญชีต่ออธิบดีกรมบัญชีกลาง ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่มีการเปลี่ยนแปลง 
รายการที่แจ้งไว้ต่ออธิบดีกรมบัญชีกลาง หรือยกเลิกการเป็นผู้ทำบัญชีแล้วแต่กรณี โดยผู้ทำบัญชีต้องกรอก 
รายละเอียดตามแบบแจ้งการเปลี่ยนแปลงผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ (แบบ บก. ๓) ให้หน่วยงานของรัฐ 
ตรวจสอบและหัวหน้าหน่วยงานของรัฐรับรองความถูกต้องของข้อมูลดังกล่าว แล้วให้หน่วยงานของรัฐจัดส่ง 
แบบ บก. ๓ และสำเนาหลักฐานที่เกี่ยวข้องทั้งหมดของผู้ทำบัญชีดังกล่าว ที่มีการรับรองความถูกต้อง 
ของสำเนาเอกสารมายังกรมบัญชีกลาง ซี่งกรมบัญชีกลางจะแจ้งยืนยับการเปลี่ยนแปลงรายการหร้อการยกเลิก 
การเป็นผู้ทำบัญชี พร้อมท้ังจัดส่งสำเนา แบบ บก. ๓ ให้หน่วยงานของรัฐต่อไป”
ทั้งน้ี เพื่อให้เกิดความขัดเจนในทางปฏิบัติ กรมบัญชีกลางได้จัดทำแนวทางการแจ้งข้อมูลการเป็นผู้ทำบัญชี 
ของหน่วยงานของรัฐ รายละเอียดตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๑ พร้อมทั้งตัวอย่างการแจ้งข้อมูลผู้ทำบัญชีที่ปฏิบัติงาน 
อยู่ก่อนวันที ๒0 เมษายน ๒๔๖๒ (ผู้ทำบัญชีคนเดิม) รายละเอียดตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๒ และสำหรับการแจ้ง 
ข้อมูลผู้ทำบัญชีที่เริ่มปฏิบัติงานภายหลังวันที่ ๒© เมษายน ๒๕๖๒ (ผู้ทำบัญชีคนใหม่)ให้หน่วยงๆนของรัฐ 
ดำเนินการตามตัวอย่างการแจ้งข้อมูลๆ รายละเอียดตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๓

จึงเร ียนมาเพ ื่อโปรดทราบและแจ้งให ้เจ ้าหน้าท ี่ท ี่เก ี่ยวข้องทราบและถือปฏิบ ัต ิต ่อไป 
ทั้งน้ี สามารถดาวน์โหลดแนวทางการแจ้งข้อมูลการเป็นผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐดังกล่าวได้ที่เว็บไซด์ 
ของกรมบัญชีกลาง ห/ห๗๙.(ชุป-ฐอ-ปา

ขอแสดงความนับถือ

{บางอัณฃลี ศรีอาไพ)
เฐานวย?ฑรกองบัญชี:กาครัฐ

.ร กั ษ า ก า ร โ น ต า แ ห น ง่  ด  ํป ด้ ํ! อ า ฟ้ า น ด ํฒ ■ น  ' ! ร;;: น  น ่น ่ญ  ด ํ 

. ร ัก ษ า ร า ช ก า ร แ ท น  อ ร บี ส กิ ร ม บ ญั ช ?ี เค าิ ง ่

ก อ ง บ ัญ ช ีภ า ฅ ร ัฐ

กลุ่มงานมาตรฐานและนโยบายการบัญชีภาครัฐ 
โทร. 0  ๒๑๒๗ ๗ 0 0 0  ต่อ ๔๖๔๘ ๔๙๒๖ 
โทรสาร 0  ๒๑๒๗ ๗๔๑๔ 
ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์: ๖3000นกเ@(ชุ1ะ1.ร0.ปา



ภาคผนวก ๔



กรมบัญชีกลาง
ถนนพระรามท่ี ๖ กทม. ๑๐๔๐๐

9 &', กันยายน ๒๔๖๔
เร่ือง หลักเกณฑ์ วิธีการ และระยะเวลาการพิกอบรมผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐท่ีมีคุณสมบัติด้านคุณวุฒิการศึกษา 

ไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังวาด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ
เรียน ปลัดกระทรวง อธิบดี ผู้อำนวยการ เลขาธิการ ผู้บัญขาการ อธิการบดี ผู้ว่าราขการจังหวัด 

และหัวหน้าหน่วยงานของรัฐตามพระราชบัญญ้ติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๔๖๑
อ้างถึง หนังสือกระทรวงการคลัง ด่วนท่ีสุด ท่ี กค ๐๔๑๐.๒/ว ๒๙ ลงวันท่ี ๔ เมษายน ๒๔๖๒

ตามหนังสือที่อ้างถึง กระทรวงการคลังได้กำหนดหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วย 
หลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๔๖๒ ซ่ึงในข้อ ๖ และข้อ ๗ ได้กำหนดให้ 
ผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐที่มีคุณสมบัติด้านคุณวุฒิการศึกษาไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์กระทรวงการคลัง 
ว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๔๖๒ ต้องเข้ารับการอบรมและสำเร็จ 
การอบรมตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และระยะเวลาท่ีกรมบัญชีกลางกำหนด น้ัน

กรมบัญชีกลางพิจารณาแล้ว ขอเรียนว่า เพื่อให้การอบรมผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐที่มี 
คุณสมบัติด้านคุณวุฒิการศึกษาไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่กระทรวงการคลังกำหนด มีความเหมาะสม 
จึงกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และระยะเวลาการพิกอบรมผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐที่มีคุณสมบัติ 
ด้านคุณวุฒิการศึกษาไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชี 
ของหน่วยงานของรัฐดังน้ี

๑. การเข้ารับการอบรม
ให้ผู้ทำบัญชีต้องเข้ารับการอบรมตามหลักสูตรท่ีกรมบัญชีกลางกำหนดดังน้ี 
๑.๑ ผู้กำกับดูแลด้านบัญชี

(๑) หลักสูตรความรู้พ้ืนฐานด้านการเงินการคลัง 
(๒) หลักสูตรการบัญชีภาครัฐระดับกลาง 
(๓) หลักสูตรการบัญชีภาครัฐระดับสูง 

๑.๒ ผู้ปฏิบัติงานด้านบัญชี
(๑) หลักสูตรความรู้พ้ืนฐานด้านการเงินการคลัง 
(๒) หลักสูตรการบัญชีภาครัฐระดับกลาง 

๒. การทดสอบ
ให้ผู้ทำบัญชีต้องผ่านการทดสอบตามที่กำหนดภายหลังการอบรมตามหลักสูตรในข้อ ๑ 

โดยมีคะแนนรวมแต่ละหลักสูตรไม่ตํ่ากว่าร้อยละ ๖๐ ผู้ทำบัญชีที่ไม่ผ่านการทดสอบในครังแรกสามารถ 
เข้าทดสอบในแต่ละหลักสูตรที่ไม่ผ่านได้อีกไม่เกิน ๒ คร้ัง ทั้งนี้ ต้องเข้ารับการอบรมและสำเร็จการอบรม 
ภายในระยะเวลาตามข้อ ๓

๓. ระยะเวลา .-.



- ๒ -

๓. ระยะเวลาอบรมและสำเร็จการอบรม
ให้ผู้ทำบัญชีเข้ารับการอบรมและสำเร็จการอบรมภายในระยะเวลาที่กำหนดดังนี้ 
๓.๑ กรณีได้รับแจ้งการเป็นผู้ทำบัญชีก่อนวันที่หลักเกณฑ์นี้ใข้บังคับ ให้ผู้ทำบัญชี 

เข้ารับการอบรมและสำเร็จการอบรมภายในระยะเวลา ๑ ปี นับแต่วันท่ีหลักเกณฑ์น๋ีใข้บังคับ
๓.๒ กรณีได้รับแจ้งการเป็นผู้ทำบัญชีภายหลังวันที่หลักเกณฑ์นี้ใข้บังคับ ให้ผู้ทำบัญชี 

เข้ารับการอบรมและสำเร็จการอบรมภายในระยะเวลา ๑ ปี นับแต่วันสิ้นปีงบประมาณของปีที่ได้รับแจ้ง 
การเป็นผู้ทำบัญชี

๔. การขอทำความตกลง
กรณีท่ีผู้ทำบัญชีไม่อาจปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และระยะเวลาการปีกอบรมผู้ทำบัญชี 

ของหน่วยงานของรัฐที่มีคุณสมบัติด้านคุณวุฒิการศึกษาไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วย 
หลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐนี้ ให้แจ้งเหตุความจำเป็นเพื่อขอทำความตกลง 
กับกรมบัญชีกลาง
ท้ังน้ี หลักเกณฑ์น๋ีให้ใช้บังคับต้ังแต่วันท่ี ๑ ตุลาคม ๒๔๖๔ เป็นด้นไป

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบและแจ้งให้เจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องถือปฏิบัติต่อไป ทั้งนี้ สามารถ 
ดาวน์โหลดหลักเกณฑ์ดังกล่าวได้ท่ีเว็บไซต์กรมบัญชีกลาง ผห/ผ.0ฐ(±3๐.1:1า

ขอแสดงความนับถือ

(นายประภาศ คงเอืยด) 
อธิบดีกรมบัญชีกลาง

กองบัญชีภาครัฐ
กลุ่มงานมาตรฐานและนโยบายการบัญชีภาครัฐ 
โทร. ๐ ๒®๒๗ ๗๔๑๓ - ๑๔ 
โทรสาร 0  ๒๑๒๗ ๗๔๑๔
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ที กค 0๔®0. ๒/ ว®๒ไ ะ ก ร ม บ ั ญ ช ี ก ล า ง
สนนพระรามที ๖ ก'ทฆ. ๑0๔๐๐

*ก0 กันยายน ๒๔๖๔
เร่ือง หลักเกณฑ์ วิ!!การ และระยะเ'̂ ทการ!!กอบรมผู้หำบัญชีของหน่วยงานขอฬฐทีมีคุผสมบัติต้านคุณวุฒิ๓รสืกษา 

ไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยหสักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ

เรียน ปลัดกระทรวง อธิบดี ผู้อำนวยการ เลขาธิการ ผู้บัญซาการ อธิการบดี ผู้ว่าราชการจังหวัด 
แสะหัวหน้าหน่วยงานของรัฐตรมพระราชบัญญ้ดีวินัยการเงินก'ไรคลังของรัฐ พ.ค. ๒๔๖®

อ้างถึง หนังสิอกรมบัญชีกลาง ที กค ๐๔®๐.!๙ว ๙๒๐ ลงวันที ๑๓ กันยายน ๒๔๖๔

ตามหนังสือทีอ้รงถึง กรมบัญชีกลางได้กำหนดหลักเกณฑ์ วิ?การ และระยะเวลาการฉกอบรม 
ผู้ทำบัญชีชองหน่วยงานของรัฐทีมีคุณสมบัติต้านคุณวุฒิการดีกษาไม่เป็นใปตามหลักเกณฑ์กระทรวงการคลัง 
ว่าด้วยหลักเกณฑ์และคุณสมบัติผู้ทํๆบัญชีของหน่วยงานของรัฐ ในส่วนข้อ ๒ และข้อ ๓ กำหนดให้ผู้ทำบัญชี 
ด้องฝานการทดสอบโดยมคะแนนรวมไม่ตากว่ารัอยละ ๖๐ และทตสอบได้ไม่เกิน ๓ ครงภายในระยะเวลา ๑ ปี น้ัน

กรมบญัชกีลางพจิารณาแลว้ ขอเรยีนวา่ เทอีใหห้นว่ยงานซองรฐัมผูท้ำบญัชเีปน็ไปตาม 
หลัก๓ณฑศ์ระทรวงการสลงัว่าด้วยหลกัเกณฑแ์ละคณุสมบติัผู้ทำบญัชขีองหนว่ยงานซองรัฐ พ.ค. ๒๔๖๒ 
จีงปรับหลักเกณฑ์ วิธการ และระยะเวลาการฉกอบรมผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐทีมคุณสมบัติด้านคุณวุฒิ 
การดีกา๔!ไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์แสะคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ 
ใหส้อดคลอ้งกบัสถานการณป์จีจบุนั โดยยกเสกืความในขอ้ ๒ และขอ้ ๓ ของหลกัเกณฑด์ง้กลา่ว 
และให้เข้ศวามต่อ'ไปบ้ี

'‘๒. การหดศอบ
ให้ผู้ทำบัญชีต้องผ่านการทดสอบตามทีกำหนดภายหลังการอบรมตามหลักสูตรในข้อ ๑ 

ใดยมีคะแนนรวมไม่ตากว่าร้อยละ ๖๐ ท้ังน้ี ต้องเข้ารับการอบรมและสำเรีจการอบรมภายในระยะเวลาทีกำหนด 
ในข้อ ๓

๓. ระยะเวลาการอบรมและสำเรีจการอบรม
ใหัผู้ทำบัญชีเข้ารับการอบรมและสำเรีจการอบรมภายในระยะเวลาทีกำหนด ด้งน้ี 
๓.๑ ใหผู้ท้ำบญัชเีขา้รบัการอบรมแล ะส ำเร ็จการอบรมภายใน ระยะ เวลา ® ปี 

บับแต*วันส้ินปีงบประมาณของปีทีใด้รับแเงการเป็นผู้ทำบัญชี

๓.๒ กรณี...



- ๒ -

81.๒ ทรณผูท้ำบญัชเีขา้รบัการอบรมแตไ่มฝ่านการทดสอบ และไมสำเรจ็การอบรม 
ภายใบระยะเวลาทีก่ำหนดดามขอ้ ๓.® ใหก้รมบญัชกีลางขยายระยะเวลาใหเ้ขา้รบัการหดสอบไตอ้กี ๑ ปี 
บันแต่รับส้ินจงบ ประมาณของปีท่ีได้เข้ารับการอบรม

๓.๓ กรณผึูท้ำบญัชไีมเ่ขา้รบัการอบรมตามทีก่ำหนด ใหถ้อีวา่เปบ็ผูห้ำบญัชทีีไ่มม่ ี
คุณสมบติัดามหลักเกณฑก์ระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑแ์ละคุณสมบติัผู้ทำบญัชีของหนว่ยงานของรัฐ 
โดยใหห้น่วยงานของรัฐหจํารณาแจ้งผู้ทำบัญชีใหม่ท่ีมีคุณสมบัติตามหลักเกณฑท่ี์กระทรวงการคลังกำหนด 
ต่ออธิบดีกรมบญัชีกลาง และหากผูท้ำบญัชรีายนัน้เปนีผูฐ้คณุสมบตัดิา้นคณุคฒุไิมเ่ปนีไปตามหลกัเกณฑ ์
ท่ีกระทรวงการคลังกำหนด จะต้องเข้ารับการอบรมและสำเร็จการอบรมตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และระยะเวลา 
ท่ีกรมบัญชีกลางกำหนด

๓.๔หากมีปิญหาอ่ืนใดเท่ียวกับระยะเวลาการอบรมและสำเร็จการอบรมให้กรมบัญชีกลาง 
กำหนดแนวทางแก้!ขปัญหาด้งกล่าว"
ต้ังน้ี หลักเกณฑ์น้ี!ห้ใช้บังคับต้ังแต่บัดน้ีเป็นต้นไป

จงัเรยีนมาเทีอ่โปรดทราบและแจง้ใหเ้จา้หนา้ททีีเ่ทีย่วขอ้งถอืปฏบิตัติอ่ไป ตัง้นี ้สามารถ 
ดาวน์โหลคหลักเกณฑ์ดังกล่าวได้ท่ีเวิบไขต์กรมบัญชีกลาง หกพแ.ชุฝ.รู0.ง1า

ขอแสดงความนับถือ

ก 1 1 4 ร?? เ ^ า * ? ?  * 1 ป ้)  V

(นางสาวกุลยา ตันติเตมิท)
อธิบดีกรมบัญชีกลาง

กองบัญชีภาครัฐ
กลุ่มงานมาตรฐานและนโยบายการบัญชีภาครัฐ 
โทร. ๐ ๒๑๒๗ ๗๔®๓ - ๑๔ 
โทรสาร 0  ๒๑๒๗ ๗๙๑®
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? & กันยายน ๒๕:๖๔
เร่ือง หลักเกณฑ์ วิธีการ และระยะเวลาการพัฒนาความเต่อเน่ืองทางวิชาชีพบัญชีของผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ
เรียน ปลัดกระทรวง อธิบดี ผู้อำนวยการ เลขาธิการ ผู้บัญชาการ อธิการบดี ผู้ว่าราชการจังหวัด 

และหัวหน้าหน่วยงานชองรัฐตามพระราชบัญญติัวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑
อ้างถึง หนังสือกระทรวงการคลัง ด่วนท่ีสุด ท่ี กค ๐๔๑๐.๒/ว ๒๙ ลงวันท่ี ๔ เมษายน ๒๔๖๒
ส่ิงท่ีส่งมาด้วย แบบรายงานการพฒันาความเตอ่เนือ่งทางวิชาชีพบญัชขีองผู้ทำบญัชขีองหนว่ยงานของรัฐ 

(แบบ บก. ๔) จำนวน ๑ ฉบับ
ตามหนงัสอืทีอ่า้งถงึ กระทรวงการคลงัไดก้ำหนดหลกัเกณฑก์ระทรวงการคลงัวา่ดว้ย 

หลกัเกณฑแ์ละคณุสมบตัผู้ิทำบญัชขีองหนว่ยงานของรัฐพ.ศ.๒๔๖๒ .ซ่ืงในข้อ ๘ ได้กำหนดให้หน่วยงานของรัฐ 
ทีเ่ปน็ตน้สงักดัของผูท้ำบญัชจีดัสง่ผูท้ำบญัชเีขา้รบัการพฒันาความเตอ่เนือ่งทางวชิาชพีบญัชไีมน่อ้ยกวา่ 
๑๒ ช่ัวโมง ตอ่ปงีบประมาณหรอืปปีฏทินิ แลว้แตก่รณ ี และแจง้ผลการพฒันาความเตอ่เนือ่งทางวชิาชพี 
ต่ออธิบดีกรมบัญชีกลาง ตามหลักเกณฑ ์วิธีการ และระยะเวลาท่ีกรมบัญชีกลางกำหนด บ้ัน

กรมบญัชกีลางพจิารณาแลว้ ขอเรยีนวา่ เพือ่ใหก้ารพฒันาความเตอ่เนือ่งทางวชิาชพีบญัช ี
ของผู้ทำบัญชีของหน่วยงานชองรัฐเปีนไปในทิศทางเดียวกันสอดคล้องกับหลักเกณฑ์ท่ีกระทรวงการคลังกำหนด 
จงึกำหนดหลกัเกณฑ ์ วธิกีาร และระยะเวลาการพฒันาความเตอ่เน ือ่งทางวชิาชพีบญัชขีองผูท้ำบญัช ี
ของหน่วยงานของรัฐดังน้ี

๑. การพฒันาความรู้
ใหห้นว่ยงานของรฐัตามมาตรา ๔ แหง่พระราชบญัญตัวินิยัการเงนิการคลงัของรฐั 

พ.ศ. ๒๔๖๑ ส่งเสริมและสนบัสนนุในการจัดสง่ผู้ทำบญัชเีขา้ร่วมการอบรมและ/หรือสมัมนาทางวิชาชีพบญัช ี
เพือ่พฒันาความรู ้ เพ ิม่ทกัษะทีจ่ำเปน็ตอ่การปฏบิตังิานดา้นบญัชอียา่งตอ่เนือ่ง โดยใหร้วมถงึการอบรม 
และ/หรอืสมัมนาในรปูแบบออนไลนห์รอืสือ่ทางอเิลก็ทรอนกิส ์ (6-เ6ลโกเท?) ไมน่อ้ยกวา่ ๑๒ ช่ัวโมง 
ต่อปีงบประมาณ (ต้ังแต่วันท่ี ๑ ตุลาคมของปีหน่ึง - ๓๐ กันยายนชองปีถัดไป) ดังน้ี

๑.๑ สว่นราชการ หนว่ยงานของรฐัสภา ศาลยตุธิรรม ศาลปกครอง ศาลรฐัธรรมนญู 
องค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญ องค์กรอัยการ องค์การมหาซน องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน และหน่วยงานอ่ืนของรัฐ 
ตามท่ีกฎหมายกำหนด ให้เข้าร่วมการอบรมและ/หรือสัมมนาตามท่ีกรมบัญชีกลางกำหนด

๑.๒ รัฐวิสาหกจิ (ไมร่วมถงึรัฐวสิาหกจิทีเ่ปน็ประเภทบริษทัจำกดั บริษทัมหาซนจำกดั) 
และทนุหมบุเวยีนทีม่ฐีานะเปน็นติบิคุคล รวมถงึหนว่ยงานอืน่ของรฐัตามทีก่ฎหมายกำหนดในยอ่หนา้ที ่ ๓ 
ชองหลกัการและนโยบายการบญัชภีาครฐั ตามประกาศกระทรวงการคลงั เรือ่ง มาตรฐานการบญัชภีาครฐั 
และนโยบายการบญัชภีาครฐั (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๔๖๔ โดยมกีารเสอืกใชน้โยบายการบญัชตีามมาตรฐาน 
การรายงานทางการเงนิของไทย และนโยบายการบญัชทีีก่ำหนดขึน้โดยสอดคลอ้งกบัวธิปีฏบิตัทิางบญัช ี
โดยเฉพาะทีก่ำหนดไว้ตามกฎหมายของหนว่ยงานบัน้ ใหเ้ขา้รว่มการอบรมและ/หรือสมัมนาทางวิชาชพีบญัช ี
ตามท่ีหน่วยงานชองรัฐกำหนด

๒. การรายงาน -..
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๒. การรายงาน
ให้หน่วยงานของรัฐตามข้อ ๑.๒ แจ้งรายละเอยีดการพฒันาความรู้ต่อเนือ่งทางวิชาชีพบญัชี 

ของผูท้ำบญัชขีองหนว่ยงานของรฐั ในแบบรายงานการพฒันาความรูต้อ่เนือ่งทางวชิาชพีบญัชขีองผูท้ำบญัช ี
ของหนว่ยงานของรัฐ (แบบ บก. ๔) ปรากฏตามสิง่ทีส่ง่มาดว้ย ตอ่อธบิดกีรมบญัชกีลางภายใน ๖0  วับนับแต่ 
วันล้ินปีงบประมาณ

๓. การขอทำความตกลง
กรณทีีผู่ท้ำบญัชไีมอ่าจปฏบิตัติามหลกัเกณฑ ์ วธิกีาร และระยะเวลาการพฒันาความรู ้

ตอ่เนือ่งทางวชิาชพีบญัชขีองผูท้ำบญัชขีองหนว่ยงานของรฐันีใ้หแ้จง้เหตคุวามจำเปนีเพือ่ขอทำความตกลง 
กับกรมบัญชีกลาง
ท้ังน้ี หลักเกณฑ์น๋ีให้ใช้บังคับต้ังแต่วับท่ี ๒0  เมษายน ๒๔๖๔ เป็นด้นไป

จงึเรยีนมาเพือ่โปรดทราบและแจง้ใหเ้จา้หนา้ทีท่ ีเ่กีย่วขอ้งถอืปฏบิตัติอ่ไป ทัง้นี ้สามารถ 
ดาวน์โหลดหลักเกณฑ์ดังกล่าวได้ท่ีเว็บไซต์กรมบัญชีกลาง ผ ผ พ .0 3 เ± 3 0 .ปา

ขอแสดงความนับถือ

(นายประภาค คงเอยีด) 
อธิบดีกรมบัญชีกลาง

กองบัญชีภาครัฐ
กลุ่มงานมาตรฐานและนโยบายการบญัชีภาครัฐ 
โทร. 0  ๒๑๒๗ ๗๔๑๓ - ๑๔ 
โทรสาร 0  ๒๑๒๗ ๗๔๑๔



ภาคผนวก ๗



กรมบัญชีกลาง
ลนนพระรามที่ ๖ กทม. ๑๐๔๐๐ 

9 3  กันยายน ๒๕๖๓
เรื่อง ระบบข้อมูลผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ (โ3ชเวเ.!๐ ^0๐วบท*ลก1ร เท?๐!•ทาล!;!0 ก รหรเบกา : เ^ เร )
เรียน ปลัดกระทรวง อธิบดี ผู้อำนวยการ เลขาธิการ ผู้บัญชาการ อธิการบดี ผู้ว่าราชการจังหวัด 

และหัวหน้าหน่วยงานของรัฐตามพระราชบัญญัตีวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖®
อ้างถึง ๑. หนังสือกรมบัญชีกลาง ด่วนท่ีสุด ท่ี กค ๐๔๑๐.๒/ว  ๑๗๘ ลงวันที่ ๑๗ เมษายน ๒๕๖๒ 

๒. หนังสิอกรมบัญชีกลาง ท่ี กค ๐๔๑๐.๒/ว ๔๗๓ ลงวันที่ ๒๗ กันยายน ๒๕๖๒
สิงที่ส่งมาด้วย ๑. คู่มีอการใข้งิานระบบข้อมูลผู้ทาบัญชีของหน่วยงาบของรัฐ สำหรับผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ 

จำนวน ๑ เล่ม
๒. คู่มือการใช้งานระบบข้อมูลผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ สำหรับหัวหน้าหน่วยงานของรัฐ 

จำนวน ๑ เล่ม
ตามหนังสือที่อ้างถึง ๑ และ ๒ กรมบัญชีกลางได้กำหนดแนวทางการแจ้งรายละเอียดที่เกี่ยวกับ 

ผู้ทำบัญชีของหน่วยงๆนของรัฐ เพ่ือให้เป็นไปดามข้อ ๕ และข้อ ๗ ของหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยหลักเกณฑ์ 
และคุณสมบัติผู้ทำบัญชีของหน่วยงๆนของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๒ น้ัน

กรมบญัชีกลางพิจารณาแล้ว ขอเรียนว่า เพื่อให้หน่วยงๆนของรัฐมีการแจ้งข้อมูลผู้ทำบัญชี 
ที่ทำหน้าที่ผูก้ำกับ:ดูแลด้านบัญชี และผู้ทำบัญชีที่ทำหน้าที่ผู้ปฏิบัติงาบด้านบัญชีเป็นไปตามหลักเกณฑ์  ๆที่กำหนด 
ได้สะดวกและรวดเร็วยิ่งเน จีงเห็นควรให้ปรับฝลี่ยนวิธีการแจ้งรายละเอียดเกี่ยวกับผู้ทำบัญชีจากเดีมมาเป็นการแจ้ง 
ผ่านระบบข้อมูลผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ (โ3บชแ© /ป:๐ วนท?ฮท!:ร เท?0!ทกลปงก ร)/ร?©กา ; ร) ตั้งแต่
วันท่ี ๑  ตุลาคม ๒๕๖๓ เป็นด้นไป โดยมืรายละเอียดการด่าเนิบการตามสิ่งที่ส่งมาด้วย ๑  ดังนี้

๑. กรณีที่หน่วยงานของรัฐแจ้งข้อมูลผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐต่ออธิบดีกรมบัญชีกลางแล้ว 
ให้ผู้ทำบัญชีฃองหน่วยงาบของรัฐลงทะเบียนและบันทํกข้อมูลผ่านระบบข้อมูลผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ 
( เะ พ ร )  เพื่อยืนยันข้อมูลท ีไ่ ด แ้จ้งต่ออธิบดีกรมบัญชีกลางภายใบวันท ี ่ ๓๐ ธันวาคม ๖ ๕ ๖ ต',

๒. กรณีที่หน่วยงาบของรัฐไม่ได้แจ้งข้อมูลการเป็นผู้ทำบัญชีซองหน่วยงานของรัฐต่ออธิบดี 
กรมบัญชีกลาง หรือกรณีที่กรมบัญชีกลางคืบแบบแจ้งๆ แก่หน่วยงานของรัฐ และหน่วยงานของรัฐประสงค์ 
แจ้งข้อมูลต่ออธิบดีกรมบัญชีกลางใหม่ ให้ด่าเนินการ ดังนี้

๒.๑ ให้หัวหน้าหน่วยงาบของรัฐกำหนดให้มีผู้ทำบัญชีที่ท ํๆหน้าที่ผู้กำกับดูแลด้านบัญชี 
จำนวน ๑ คน (สำหรับหน่วยงๆนของรัฐทุกประเภท) และผู้ปฏ ิบ ัต ิงานด้านบ ัญชี จำนวน ๑ คน (สำหรับ 
หน่วยงานของรัฐประเภทส่วนร่ๆซการ หน่วยงานของรัฐสภา ศาลยุต ิธรรม ศาลปกครอง ศาลรัฐธรรมนูญ 
องค์กรอิสระดามรัฐธรรมนูญ องค์กรอัยการ องค์การมหาขน และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น) และมีคุณสมบัติ 
ตามที่กำหนดไว้ในข้อ ๖ ของห ล ักเกณ ฑ ์กระทรวงการฅล ัง'ว ่าด ้วยห ล ักเกณ ฑ ์และค ุณ สมบ ัต ิผ ู้,ทำบัญชี 
ของหน่วยงานของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๒

๒.๒ ให้ผู้ทำบัญชี .-.
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๒.๒ ให้ผู้ทำบัญชีตามข้อ ๒.® ลงทะเบียนและบันทึกข้อมูลพร้อมทั้งสำเนาหลักฐานการศกษา 
(ประกาศป ิยบ ัตร/อน ุปริญ ญ า/,ปริญญา) ที่ตรวจสอนจากหน่วยงาบของรัฐแล้ว ผ ่านระบบข้อมูลผู้ทำบ ัญชี 
ฃองหน่วยงานของรัฐ ({ะพร)

๒,๓ ให้หัวหน้าหน่วยงานของรัฐลงทะเบียนเพื่อรับรองความถูกต้องของข้อมูลตามข้อ ๒.๒ 
ผ่านระบบข้อมูลผู้ทำบัญชีของหน่วยงาบของรัฐ (พ ร )  รายละเอียดตามสิงที่ส่งมาด้วย ๒

๒.๔ให้หน่วยงานของรัฐจัดส่งเฉพาะ แบบ บก. ๑ หรือ แบบ บก. ๒ แล้วแต่กรณี จากระบบ 
ข้อมูลผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ ((พร) ท่ีมีการลงนามในแบบดังกล่าวของผู้ทำบัญชีและหัวหน้าหน่วยงานของรัฐ 
ให้กรมบัญชีกลาง และกรมบัญชีกลางจะพจารณาการเป็นผู้ทำบัญชีพร้อมทั้งแจ้งผลดังกล่าวให้แก่หน่วยงานของรัฐ 
ทราบผ่านระบบข้อมูลผู้ทำบัญชีชองหน่วยงานของรัฐ (เพ ร ) ต่อไป
ท้ังน้ี หากมีการเปล่ียนแปลงรายการท่ีแจ้งไว้หรือยกเลิกการเป็นผู้ทำบัญชีดังกล่าวข้างตัน ในกรณีข้อ ๑ และข้อ ๒
ให้หน่วยงานของรัฐแจ้งรายละเอียดที่เกยวกับผู้ทาบัญชีต่ออธิบดีกรมบัญชีกลาง ภายในส่ามสิบวันนับแต่วันที่มี 
การเปลี่ยนแปลงรายการที่แจ้งไว้ต่ออธิบดีกรมบัญชีกลางหรือยกเลิกการเป็นผู้ทำบัญชี แล้วแต่กรณี โดยผู้ทำบัญชี 
ของหน่วยงานซองรัฐบันทึกข้อมูลผ่านระบบข้อมูลผู้ทำบัญชีซองหน่วยงานซองรัฐ ( พ ุร )  ต่อไป

จ ึงเร ียน มาเพ ื่อโป รดท ราบ และแจ ้งให ้เจ ้าห น ้าท ี่ท ี่เก ี่ยวข ้องท ราบ และถ ือป ฏบ ัต ิต ่อโบ ' 
ทั้งนี้ สามารถดาวน์โหลดคู่ม ีอการใช้งานระบบข้อมูลผู้ทำบัญชีของหน่วยงานของรัฐ่ด ังกล่าวได้ท ี่เว็บไซต์ 
ของกรมบัญชีกลาง ท/ห/ท/๔3 ป.3 ๐.1 เา หรือ 0 x ๒  ตามด้านล่างนี้

ขอแสดงความนับถือ

(นายภูมีศักดิ้ อรัญญาเกษมสุข) 
อธิบดีกรมบัญชีกลาง

กองบัญชีภาครัฐ
กลุ่มงานมาตรฐานและนโยบายการบัญชีภาครัฐ 
โทร. 0  ๒®๒๗ ๗ 00๐  ต่อ ๔๖๔๘ ๔๘๔๖ ๖๔0®  
โทรสาร 0  ๒®๒๗ ๗๔๑๔

สำหรับหัวหน้าหน่วยงานฃองร้ฐ สำหรับผู้ทำบัญชี




